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Hraienitein A Vogler:

Zaproszenie do przedpłaty.
„Kuryer Poznański“ ko

sztuje na wszystkich pocztach 
w cesarstwie niemieckićm

marek 5.
W mieście Poznaniu w eks

pedycyi naszćj
marek 4,

z odnoszeniem do domu
marek 4,50.

We wszystkich innych kra
jach prenumerata poznańska z 
dołączeniem kosztów porloryum.

Upraszamy o wczesne za
mówienia na urzędach poczto
wych celem umknięcia zwłoki 
w ekspedycyi.

Wszyscy nowo przystępują
cy prenumeratorzy otrzymają 
bezpłatnie początek drukującej 
się w piśmie naszem zajmującej 
powieści p. A. Krecho wieekiego 
„Veto“.

Administracja Kuryera Pozn.

Poznań, 19 czerwca.
(Nabożeństwa i żałoba po śmierci cesarza Fryde
ryka. — Pisma zagraniczne o nowym cesarzu nie
mieckim. — Hr. KalDoky w delegacyi budżeto- 
wéj austryackiéj. — W’adomoéci z Francyi. — 
Wybory do rady municylnéj w Rzymie. — Proces 

w Bazylei. — Doniesienie ze Zofii.)
Nie będziemy się tu już rozpisywać 

obszernie o nabożeństwach żałobnych, ja
kie się w dniu wczorajszym odbywały we 
wszystkich krajach Europy a nawet i po 
za Europą z okoliczności pogrzebu, 
cesarza Fryderyka. Streściwszy wczo
raj na tém samém miejscu wszystko to, 
co uczyniły państwa europejskie, aby w 
urzędowy sposób zaznaczyć cześć dla zga
słego monarchy a współczucie dla rodzi uy 
jego i kraju niemieckiego — dodamy tu
taj tylko, że według mnóstwa dapesz na- 
desłauych z Paryża, Londynu, Wiednia, 
Pesztu, Petersburga, Rzymu, Wenecyi, 
Białogrodu, Sztokholmu, Brukseli, Zofii, 
Kairu, Melbouruu i Sirnli, odbyły się tam 
wszędzie żałobne uroczystości, ceremonie 
i nabożeństwa, manifestacye cywilne i 
wojskowe na intencją zmarłego cesarza. 
Wspomnimy tu poszczegółowo jeszcze, że 
na wczorajszém posiedzeniu delegacyi 
austryackiéj prezydent tejże, p. Smolka, 
wygłosił dłuższą mowę, bardzo gorące- 
mi słowy sławiąc cnoty i zasługi nieszczę
śliwego monarchy, któremu losy nie do
zwoliły spełnić szlachetnych zamiarów, 
przeprowadzić humanitarnych dążności.

Zapisaliśmy wczoraj niektóre z wa
żniejszych głosów prasy petersburgskiéj 
dające miarę tego, co w Rosyi opinia pu
bliczna sądzi o kierunku politycznym 
nowego cesarza niemieckiego Wilhelma. 
Wczorajsze gazety londyńskie poświęcają 
nowéj zmianie na niemieckim tronie ob
szerne wstępne artykuły — których sen
sem moralnym jest to, że zmiana ta w 
niczem nie naruszy zewnętrznej polityki 
Niemiec i stósunku ich do mocarstw euro
pejskich. „Times“ oświadcza, że wstą
pienie na tron cesarza Wilhelma oddziała 
uspokajająco na ogólny ustrój w Europie. 
„Daily News“ dopatrują się najlepszéj 
gwarancyi utrzymania pokoju europej
skiego w tém, że główny doradzca dwóch 
poprzednich cesarzów niemieckich pozo
stanie zarazem i doradzcą obecnego mo
narchy. — Dzienniki paryzkie czarniéj za
patrują się na tę sprawę — a widzą one 
niedobrą wróżbę dla pokoju europejskie
go w tém, że nowy niemiecki cesarz w 
pierwszym zaraz dniu objęcia steru rzą
dów wydał rozkaz dzienny do armii i 
marynarki — nie wystąpiwszy jeszcze z 
ogólną odezwą do ludu. Nawet umiarko
wane organa — jak u. p. „Temps“ i 
„Liberté“ — wyrażają nieufność i troskę 
co do dążności i zamiarów nowego mo
narchy niemieckiego — a w tym wzglę
dzie piszą mniéj więcej to, co pisały za
cytowane przez nas wczoraj dzienniki pe
tersburskie. „Temps“ wzywa więc w 
końcu cały naród francuzki, aby porzucił 
walki stronnicze, a gaomadzil się około 
narodowego sztandaru w obec możliwych 
w przyszłości niebezpieczeństw. „Natio
nal“ wystąpił z artykułem dość gwałto

wnym, przypisywanym ogólnie ministrowi 
p. Deluns Mobtaud, w którym przewiduje 
powrót epoki wojen i radzi Francuzom, 
aby nie tracili zlinnéj krwi, a zarazem i 
ufuości we własne siły. — We Wiedniu 
i Peszcie opinia i prasa uważa owe 
obawy prasy francuzkiéj i rosyjskiéj za 
zupełnie nieuzasaduione. Gazety Austryi 
i Węgier kładą uacisk na to, że tak, jak 
twórca dzisiejszego systemu zewnętrznej 
polityki niemieckiéj, książę Bismarck, ży- 
je i pracuje dotąd niezmiennie — tak i 
sam ten system w uiczćm się nie zmieni.

W tém, że ua miejsce ciężko chorego 
monarchy wstąpił młody, energiczny syn 
jego — najlepsza zdaniem gazet wiedeń
skich jest właśnie rękojmia zachowania 
europejskiego pokoju.

W takim samym mniéj więcej sensie 
odezwał się wczoraj hr. Kalnoky na 
posiedzeniu komisji budżetowej un- 
stryackiĄ] delegacyi. Oświadczył on 
przedewszystkiém, że zmiana osoby cesa
rza niemieckiego nie dotknie w niczém 
istniejącego austro-niemieckiego sojuszu, 
który bez szwanku przeszedł już przez 
różne próby i komplikacye. Zaufanie w 
siłę 80juszowego traktatu daje austrya- 
ckim mężom stanu wiarę w pomyślną 
przyszłość. Celem traktatu tego, tak jak 
i dotąd, pozostanie jedynie tylko utrzy
manie pokoju i istniejących ugód między
narodowych. Tylko rosyjska prasa po- 
dejrzywa Austryą i Niemcy o wojenne i 
zaborcze dążności — ale według przeko
nania mówcy nawet i rząd rosyjski by- 
najmüiéj nie podziela posądzeń takich i 
przewrotnych zapatrywań, zaślepiających 
lud rosyjski.

Z Paryża odbieramy nasamprzód 
urzędowe doniesienie o rezultacie wybo
rów uzupełniających w departamencie 
Charente. Mimo znanych już czytelni
kom naszym agitacyi pana Déroulède, 
nie odniósł on tam zwycięstwa — a z 
nim i stronnictwo jenerała Boulangera 
nową poniosło klęskę. Największą ilość 
głosów, bo 31,401, otraymát bonapartysta 
Gallibert — oportunista Weiller zyskał 
23,989, a p. Déroulède tylko 20,050 gło
sów. Tak więc przyjdzie do ściślejszych 
wyborów między kandydatem bonaparty- 
stowskim a republikańskim. — Pisaliśmy 
wczoraj już na tém samém samém miej
scu o przybyciu ministrów pp. Floquet i 
Peytral do Marsylii — o przemowie pre
zydenta ministrów do zgromadzonego 
ciała konsularnego. — Na mowę oko
licznościową, wygłoszoną przez burmistrza 
miasta Marsylii odpowiedział p. Floquet 
deputacyi rady miejskiej, że jedyną am- 
bicyą i dążnością gabinetu obecnego jest 
przeprowadzenie reform postępowych. W 
sprawach zagranicznych trzyma się rząd 
kierunku ściśle pokojowéj potityki ; bez- 
zasadnemi są więc wszelkie przeciwne 
przypuszczenia i oskarżenia, zwłaszcza w 
chwili obecnéj, gdzie rząd pracuje nad 
dziełem wielkiéj miçdzynarodowéj wysta
wy. — O przebiegu uroczystości wojsko
wych zarządzonych w Marsylii na cześć 
prezydenta ministrów donoszą pisma ber
lińskie, że w ogóle udały one się bardzo 
świetnie — że jednakże ofiarą ich padł 
jeden z artylerzystów, którego zabito 
wskutek błędu popełnionego przy nabija
niu działa. Dla tego przerwano też dal
sze uroczystości i zaniechano wieezoruéj 
uczty.

Przewodniczący Izby francuskiej p. 
Móline wygłosił w dniu wczorajszym mo
wę okolicznościową w Epinal, podczas 
wielkiéj uczty wydauéj z okazj i otwarcia 
tamtej8zéj wystawy rólniezéj. Mówca po
łożył przycisk na to, że obecne położenie 
ekonomiczne i rólnicze Francyi bardzo 
w ogóle jest przykrém. Izba francuska 
zdaniem mówcy uczyniła ce się dało dla 
podniesienia stanu rolnictwa, lubo co pra
wda niepotrzebnie czas traciła na przy
długich dyskusyach a miała równocześnie 
do walczenia z trudnościami, wynikają- 
cemi z niejednolitego jéj składu. Pomimo 
tego wszystkiego rozwiązanie Izby mo
głoby tylko pogorszyć istniejące trudności 
położenia wewnętrznego kraju. Najlen- 
szym środkiem dla usunięcia we Frs 
cyi niepewności polegającej na mechani
zmie parlamentarnym, byłoby zdaniem 
mówcy częściowe odnawianie Izby. P. 
Móline potępiał następnie wycieczki prze- 
ciw parlamentarnemu systemowi, jako za
kusy przeciw wolnościom i prawom na
rodu. Gdyby fatalne zakusy takie miały 
doprowadzić do zamierzonych celów, na
tenczas niewątpliwie musialyby zakończyć 
się katastrofą podobną do smutnego < 
roku. Mówca wyrazi! w końcu nadziej,, 
że naród tumaniony ustawicznie 

, dzie przecież do rozpoznania izeczy i i

prowadzi do skutku dzieło narodowego 
odrodzenia, potrzebujące obecuie więcej 
niż kiedykolwiek zgody między prawdzi
wymi patryotami.

Przyszła wystawa p«r//«Ara z jediiśj 
strony przecież dozna uowćj pomocy. We
dług prywatnéj depeszy madryckiej ber
lińskiego „Tageblattu“ rząd hiszpański 
uchwalił, aby Hiszpania w urzędowy Hpo- 
sób reprezentowaną była ua przyszłoro- 
czućj wystawie paryzkiój.

Z llzymu odbieramy dzisiaj urzędo
we doniesienie o rezultacie niedzieluych 
wyborów do tamtejszych rad grainuych. 
Z 31,000 wyborców tylko 2100 stawiło 
się do urny. Katolicy wstrzymali się od 
glosowauia, a rządowcy tém samém od
nieśli zwycięstwo. Tłumy publiczności 
udały się wczoraj przed mieszkanie pana 
Crispiego a ztamtąd wśród głośnych o- 
krzyków pospieszyły na Campo dei fiori, 
miejsca, gdzie spalono tyle głośnego osta- 
tniemi czasy Giordaua Bruna.

W liazylel rozpoczęło się wczoraj o 
godzinie 8 z raua publiczne śledztwo prze
ciw autorowi (panu Schill z Bazylei.) dru
karzowi (p. Müller z Griudelwald) i wy
dawcy (p. Ferstenseu z Haderslebeu) 
słynnego owego karnawałowego pamfletu 
p. t. „Vive la France“ skierowanego 
przeciw Niemcom. Przewodniczącym jest 
sędzia związkowy p. Morel. Tłumy pu
bliczności zapełniły salę posiedzeń. Po 
wysłuchaniu oskarżonych i 14 świadków 
wygłosił mowę prokurator związków dr. 
Zutt, domagając się uznania winy oska
rżonych. Przysięgli uznali jednakże tylko 
winę samego autora — drukarza zaś i 
nakładcę uwolnili od zarzutu. Publiczne 
śledztwo w dniu dzisiejszym będzie ukoń
czone, a zarazem nastąpi ogłoszenie wy
roku.

Korespondent prywatny berlińskiego 
„Tageblattu“ donosił ostatniemi dniami 
ze Zofii, że książę Ferdynand przełamał 
opór gahiuetu, nie potwierdzając wyroku 
zapadłego na majora Popowa, lecz wbrew 
opozycyi ministerstwa nakazując na nowo 
prowadzić cały proces. Organ berliński 
dodawał, że główny dowodowy świadek 
w procesie Popowa, pisarz pułkowy 
Schwartz, został aresztowanym i stawać 
będzie przed sądem za fałszywe zeznania. 
Powyższe douiesieuie „Tageblattu“ po
wtórzyły za nim wprawdzie i inne ga
mety — ale dotychczas nie stwierdza się 
ono w sposób autentyczny.

* Do liczby kapłanów, którym król, 
rejeneya nie przyznała prawa do kiero
wania nauką religii św. w szkołach ele
mentarnych ich parafii, zapisujemy dalej: 
ks. dziekana Ołyńskiego z Koźmina, ks. 
prób. Szamarzewskiego z Ostrowa, ks. 
prób. Jagielskiego z Raszkowa.

Natomiast piszą nam z wiarogodnego 
źródła, że podobno’ wszyscy prawie księ
ża dekanatu zbąszyńskiego uzyskali owo 
prawo, naturalnie pod znanemi wa
runkami. __ __

♦ W sprawie kar szkólnych wy
dała rejeneya poznańska następujące roz
porządzenie :

Niniejszym znosimy ustęp 7 § 43 in
strukcji dla dozorów i deputacyi szkólnych 
w obwodzie rejencyjnym poznańskim z dnia 
21 października 1842 r. (Patrz dodatek do 
nr. 19 nrzędowój gazety szkolnej za r. 1869). 
Sposób wykonywania prawa karania przez 
nauczycieli wobec dzieci szkólnych nie podlega 
innym przepisom, jak tylko prawn. (§§ 50 
i następne landreclitn, część II, tytnł 12 
i § 4 najwyższego rozkazu gabinetowego 
z dnia 14 maja 1825. Zbiór praw str. 149). 
Cofając nasze dawniejsze przepisy co do wy
konywania prawa karania, przestrzegamy ni- 
niejszóm nauczycieli, aby z przysługującego 
im prawa karania właściwy użytek czynili i 
nigdy nie zapominali, że wzorem karności 
szkólnćj jest i pozostać musi karność prze
strzegana w domu rodzicielskim. Pedago
giczne uchybienia, którychby się 
nauczyciel przy wymierzaniu kary co do 
miary, środków i sposobu karania stal win
nym, podlegać będą, jak dotąd, stósownie do 
rodzaju przestąpienia surowym dyscyplinarnym 
karom.

Poznań, 21 kwietnia 1888 r.
Król, rejeneya, wydział dla spraw kościelnych

i szkólnych.
Perkuhn.

W obec istniejącego u nas systemu 
szkolnego zachodzą ze strony nauczycieli 
niejednokrotnie „pedagogiczne u- 
chybienia“, mianowicie tam, gdzie 
nauczyciel w zapędzie germanizatorskim 
chciałby się chętnie popisać postępami 
dzieci polskich w języku niemieckim.

Zwracamy więc uwagę rodziców i opie
kunów ua to rozporządzenie rejeucyi.

Prdtaacja cesara Wilhelma 11.
lk> mojego ludni 

Z wjrroku Bozkiego zawisła ponad
nami po raz drugi najsmutniejsza żałoba. 
Zaledwie zamknął się grób ponad śtnier- 
telnemi szczątkami Mego nieodżałowanego 
dziada, aliści powołany został do wiecznego 
spoczynku Jego Ces. i Król. Mość najuko
chańszy Mój Ojciec i Pan. Bohaterska, z 
chrześciańskiej uległości wynikająca siła 
czynu, z jaką z swych Królewskich obo
wiązków, mimo swego cierpienia, się 
uiszczał, zdawała się wzbudzać nadzieję, 
że uda się Go ojczyźuie dłużej zachować. 
Bóg postanowił inaczej. Królewskiemu 
Męczennikowi, którego serce biło dla 
wszystkiego, co wielkie i piękne, prze
znaczonych było tylko kilka miesięcy do 
do stwierdzeuia i na tronie szlachetnych 
przymiotów ducha i serca, które Mu mi
łość Jego ludu zjednały. Cnoty, jakie Go 
zdobiły, zwycięstwa, jakie niegdyś odniósł 
na polach bitwy, będą z wdzięcznością 
wspominane, dopóki bić będą serca nie
mieckie, a niespożyta sława opromieniać 
będzie rycerską Jego postać w historyi 
ojczyzny.

Powołany na tron Mych Ojców, obją
łem rządy z wzniesionóin do Króla wszy
stkich Królów okiem i ślubowałem Bogu, 
że za przykładem Mych Ojców sprawie
dliwym i łagodnym będę księciem dla 
Mego ludu, że pobożność i bojaźń Bożą 
pielęgnować, pokoju bronić, dobro kraju 
popierać, dla biednych i uciśnionych po
mocnikiem, prawa wiernym stróżem będę.

Prosząc Boga o siłę do wypełuienia 
obowiązków królewskich, jakie na Mnie 
wola Jego nałożyła, mam zarazem zaufa
nie do ludu pruskiego, którego rękojmię 
daje Mi nasza historya. W dobrych i 
złych dniach stał lud Prus zawsze wiernie 
przy swym królu; na tę wierność, której 
węzeł w obec Mych Ojców w każdej 
ciężkiej chwili i w każdóm niebezpieczeń
stwie okazał się nierozerwalnym, liczę i Ja 
w przeświadczeniu, że jój z pełnego serca 
odpowiem jako wierny książę wiernego 
ludu — obydwaj równo silni w ofiarności 
dla wspólnej ojczyzny. Z tego przeświad
czenia o zobopólnój miłości, jaka Mnie 
z ludem Moim łączy, czerpię zaufanie, że 
Bóg udzieli mi siły i mądrości do spra
wowania Mego królewskiego urzędu ku 
dobru ojczyzny.

Poczdam, dnia 18 czerwca 1888.
Wilhelm.

Dwie pierwsze odezwy cesarza Wilhelma II.
Z natężoną uwagą oczekiwano pier

wszych politycznych odezw nowego ce
sarza. Te odezwy są już dzisiaj wszy
stkim znane: pierwszą była proklamacya do 
armii i marynarki, wydana w samym dniu 
śmierci cesarza, drugą odezwę „Do mo
jego ludu“, którą wczoraj przed wieczo
rem rozlepiono po wszystkich rogach ulic 
Berlina, a którą do Poznauia przyniósł 
telegraf w całój jój rozciągłości już o go
dzinie 7.

Z natężeniem oczekiwano tych odezw 
nowego władzcy dla tego, ponieważ ocze
kiwano w nich wskazówek co do przy
szłej polityki, co do systemu rządowego 
cesarza Wilhelma II. Kto się tego spo
dziewał, ten doznał niezawodnie pewnego 
rozczarowania. Nieboszczyk cesarz Fry
deryk, który wstąpił na tron jako doj
rzały mąt, po długotrwałej obserwacyi 
sytuacyi politycznej, mógł się pod tym 
względem rozwieść obszerniej , aniżeli 
młody władzca, który wstąpił w jego 
miejsce. Spodziewać się atoli możHa, że 
w przemówieniu, jakiem nowy cesarz 
otworzy nadzwyczajną sesyą parlamentar
ną, polityka dozna obszerniejszego uwzglę
dnienia.

Pierwsze słowa cesarza Wilhelma II 
skierowane były do wojska, podczas kiedy 
nieboszczyk jego ojciec przedewszystkićm 
odezwał się do ludu. Dzienniki zagraniczne 
wysnuły ztąd nie zupełnie uzasadnione wnio
ski co do rzekomo zbyt dobitnie zazna
czających się skłonności wojskowych no
wego władzcy. Rzecz ta atoli, gdy jój 
się bliżój przypatrzymy, nikogo dziwić 
nie będzie. Cesarz Fryderyk, jako zwy- 
cięzki wódz k długoletni inspektor armii, 
znał wojsko, a wojsko znało jego osobi
ście — to też nie potrzeba tam było 
osobnych odezw do armii.

Inaczój ma się rzecz z młodym cesa
rzem, który też tóm słuszniej zwraca się 
najprzód do armii, ile że ta armia miała 
mu bezpośrednio po tej odezwie złożyć 
przysięgę wierności.

Jeżeli się z tych odezw do armii i ma
rynarki chce koniecznie wydedukowaó 
myśl, że cesarz Wilhelm 11 upatruje 
w armii uajpierwszą podporę inouarchii, 
to ostateczuie być może, że właśnie co do 
uowego władzcy myśl ta nie jest zupełnie 
uieuzasadnioua. Z polityką atoli ohyd«a 
okólniki nie mają nic wspóluego, jakoż 
w ogóle polityka a wojsko, to dwie od
rębne rzeczy. W odezwie do armii ogra- 
uicza się cesarz na przypomnieniu trzech 
zasad, które władzcy pruscy zawsze z 
predylekcyą wygłaszać nawykli: — przy- 
pomniał ufność w Boga, jaka zawsze od
znaczać miała naczelnych wodzów armii, 
ich nierozerwalną łączuość z wojskiem — 
i zapewnił, że za przykładem swych 
przodków starać się będzie utrzymać 
armią w jój dotychczasowym stanie. Ja
kiejś pogróżki dla zagranicy w odezwie 
do wojska dopatrzyć się trudno.

Co prawda, to w proklamacyi „Do 
mego ludu“ nie ma tego zapewnienia 
pokoju w obec zagranicy, jakie zapowia
dały dzienniki pólurzędowe. Optymiści 
tłomaczą sobie atoli tę okoliczność w ten 
sposób, że w obec Niemiec niepotrzebo- 
wał nowy cesarz zapewniać, iż pragnie 
pokoju, że i bez tego naród niemiecki 
dostatecznie o tóm jest przekouauy. Spo
dziewają się tóż — jak już wspomnie
liśmy — powszechnie. że w mowie 
od tronu, któią cesarz Wilhelm w dniu 
25 b. m. powita osobiście na białój sali 
posłów Rzeszy, to zapewnienie pokoju 
w obec mocarstw zagranicznych nie zo
stanie pominięte. W odezwie do ludu 
mogło ostatecznie wystarczyć przyrzecze
nie, że monarcha starać się będzie ¿o za
bezpieczenie pokoju“.

Najważniejszym ustępem proklamacji 
jest niewątpliwie ten, w którym młody 
władzca oświadcza, że ślubował przed 
Bogiem, iż będzie „dla ludu sprawiedli
wym i łagodnym panem, że będzie ¡obo- 
żność i bojaźń Bożą pielęgnować, dobro 
kraju popierać, że będzie dla biednych i 
uciśnionych pomocnikiem, prawa wiernym 
stróżem/ Sprawiedliwość jest podstawą 
państw — i pozostanie nią na wieki. 
My polscy poddani monarchii pruskiej nie 
żądamy niczego więcej, jak tylko spra
wiedliwości — dla tego t6ż to uroczyste 
przyrzeczenie nowego cesarza jest nam 
nadzwyczaj pożądanem — i niefomie- 
mieszkamy się odwołać do uiego, ilekroć 
tego zajdzie potrzeba.

To przyrzeczenie wyklucza samo 
przez się wszystkie usiłowania poszcze
gólnych partyi, pozyskania wyłącznie dla 
siebie życzliwości uowego władzcy. Wszy
scy poddani w równój mierze krwią i 
mieniem przyczyniają się do podtrzyma
nia państwa, dla wszystkich tóż powinna 
istnieć jedna miara, jednaka sprawiedli
wość. — Ale i przyrzeczenie monarchy, 
że pragnie być orędownikiem biednych i 
uciśuionych, ma w dzisiejszych mianowi
cie czasach wielkie znaczenie. Są w mo
narchii pruskiej, oprócz biednych i uci
śnionych materyalnie, żywioły, którym do
kucza bieda moralna i ucisk ducha, a 
monarcha, który ua swym sztandarze wy
pisał hasło sprawiedliwości, i dla tej mo
ralnej biedy i duchowego ucisku znaleść 
powinien pomoc rychłą a skuteczną.

Nowy władzca wyraża w końcu swej 
odezwy nadzieję, że poddaui jego otoczą 
go zaufaniem. Tego zaufania nie zabra
knie mu niezawodnie, jeżeli wyrażone w 
odezwie wspaniałomyślne hasła w czyn 
zamiebione zostaną.

Ponieważ „pielęgnowanie pobożności i 
bojaźni Bożej“ jest pierwszem zadaniem 
Kościoła, przeto spodziewać się uależy, 
że cesarz Wilhelm II nie będzie przeci
wny przywróceniu zupełnej wolności tej 
Boskiej instytucyi.

Pogrzeb cesarza Fryderyka.

Wśród bujnój zieleni tchnąc6j świe- 
żem życiem wiosenuem przyrody, zawie
ziono na wieczny spoczynek zwłoki cesa
rza Fryderyka, zmarłego przedwcześnie 
w sile wieku. Stósownie do wyrażonego 
krótko przed śmiercią życzenia zmarłego, 
ograniczono pompę pogrzebową na jak 
najskromniejsze rozmiary, ale pomimo to 
przedstawiał się kondukt żałobny wspa
niale. Wśród obcych gości odznaczały 
się wybitne postacie króla saskiego, 
szczerego przyjaciela i towarzysza brori 
zmarłego z czasów kampanii francuzkiój,
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kaźny. niemieckich był wielce po-

W i jr'
kronii galeryi jaspisowój zamku Friedrichs- 
zr® - spoczywały od niedzieli wieczora
/ ^sarza w przepysznej trumnie

^»bitej purpurowym adamaszkiem, wśród 
istnego morza wieńców i kwiatów. Na 
trumnie błyszczał hełm złocisty a obok 
katafalku spoczywały pod strażą mini
strów stanu na fioletowych aksamitnych 
taburetach insignia koronne; za trumną 
cesarza stał feldmarszałek hr. Blumen- 
tnal z sztandarem państwa w dłoni, a 
obok niego z obnażouemi szpadami dwóch 
najulubienszych jenerał-adjutautów cesa 
rza, jenerałowie Mischke i Wiuterfeld 

Około godziny 9 rano zapełniła się 
wspaniała galerya jaspisowa członkami 
rodziny cesarskiej, królewskimi i książę
cymi gośćmi i ich świtami, dostojuikami 
państwa, duchowieństwem, wśród którego 
dostrzedz było można zaproszonego Bi
skupa polowego ks. Assmanua i 9 innych 
katolickich duchownych, — i deputowa
nymi armii.

Uroczystość żałobna trwała dosyć
“,u|.°/, 5® śpiewach wykonanych przez 
berliński chor tumski zabrał głos nadwor
ny pastor Koegel i w pięknój przemowie 
sławił czyny i zasługi zmarłego. Nastę
pnie odezwały się znowu żałobne pienia, 
pastor Koegel pobłogosławił po raz osta 
tm zwłoki monarchy i dano znak do 
pochodu.

Przed zamkiem oczekiwały liczne od
działy pułków gwardyi, podczas gdy inue 
tworzyły potężny szpaler obok drogi ża
łobnej, wiodącój przez park zamkowy i 
miasto Poczdam do „Friedenskirche“, po- 
łożonój w ustronnóm zaciszu nad samym 
brzegiem poczdamskiego jeziora. Kondukt 
żałobny postępował w przepisanym regu
laminem porządku. Karawan poprzedzały 
oddziały gwardyi wraz z orkiestrami, 
wygrywającemi marsze żałobne, ministro
wie z msigniami koronnemi i inni dygni
tarze państwa, a za trumną postępował 
po za sztandarem państwa, niesionym 
przez marszałka Blumenthala, cesarz 
Wi hełm, mając po prawej stronie króla 
saskiego, po lewój księcia Walii, książę 
Henryk i reszta gości książęcych. Dalej 
ambasadorowie, świty książęce, jenerało
wie armii, których prowadził sędziwy 
marszałek Moltke, dygnitarze państwa, 
marszałkowie sejmu i parlamentu, człon
kowie rady związkowej i deputacye armii 
miast i korporacyi studenckich i wielu 
innych. Kondukt zamykały dwa szwadro- 
nJ Swardyi huzarów. W tym porządku 
zbliżył się pochód żałobny do podwoi ko
ścielnych.

Dwunastu pułkowników zdjęło tamże 
trumnę monarchy z karawanu i zaniosło 
ją na przygotowany na środku świątyni 
katafalk, otoczony morzem jarzącego się 
światła, podczas gdy członkowie rodziny 
cesarskiej i goście książęcy zajęli wyzna
czone im miejsca. Raz jeszcze odezwah 
się śpiewy, poczóm nadworny kaznodzieja 
Persius udzielił zwłokom ostatniego bło
gosławieństwa. Wówczas huknęły salwy 
ustawionej w pobliżu piechoty i artyleryi 
a członkowie rodziny cesarskiój przy
klęknęli przy trumnie cesarza i ostatnią 
zmówili modlitwę. Na tóm uroczystość 
cała . się zakończyła. Goście książęcy i 
dygnitarze powrócili do zamku, wojsko do 
koszar a tłumy ludu powoli rozchodzić 
się poczęły. Wówczas zajechał jeszcze 
jeden powóz cesarski przed podwoje świą
tyni; z niego wysiadła cesarzowa wdo
wa Wiktorya wraz z córkami. 
Dostojna monarchinii, niepocieszona po 
stracie drogiego małżonka nie była 
obecną na uroczystości żałobnój w zamku 
ani nie wzięła udziału w żałobnym po
chodzie, bo zbolałe jój serce szukało sa
motności, w którójby swobodnie wypłakać 
się mogło po ciężkiój stracie, jaka z do
puszczenia Bożego spotkała dostojną pa
nią. Rychło rano już udała się wraz z 
CÓr..®1 SYeiDi do. sąsiedniej majętności 
swój Bomstedt, gdzie w cichym wiejskim 
kościele przepędziła godzin kilka słucha- 
jąc słów pociechy, udzielanój jój przez 
miejscowego pastora Stechowa. ' Dopiero 
gdy uroczystość ze wszelkiemi formalno
ściami ukończoną została, gdy „Friedens
kirche . poczdamską opuścili wszyscy 
uczestnicy pogrzebu, podążyła tamdotąd, 
ażeby nie krępowana przepisami etykiety 
żałobnój, raz jeszcze dać folgę łzom i 
boleści i pożegnać na wieki ukochanego 
małżonka. 6

Cesarzowa Augusta, która na wieść 
o śmierci syna przybyła wraz z wielką 
księżną badeńską do Poczdamu, była 
obecną na uroczystości żałobnój w zamku 
fi nedrichskron. Śmierć jedynego syna 
dotknęła podobno wielce sędziwą monar- 
chinią, bolejącą dotąd jeszcze nad świeżą 
stratą małżonka swego, cesarza Wil
helma.

W pochodzie pogrzebowym nie wziął 
udziału ani k s i ą ż ę Bismarck, ani 
dr. M a c k e n z i e. Pierwszego wstrzy
mała podobno chwilowa słabość; drugi 
nie przybył, ponieważ usunął się już od 
dworu i jutro wyjeżdża do Norwegii, 
ażeby w górach północy odpocząć po 
przejściach i wzruszeniach ciężkich dni 
ostatnich.

Na tóm zakończyła się tragedya, ja- 
kiój drugiój dzieje świata nam nie prze- 
Kazały.

Wiedeń, 17 czerwca.
I dziś o uiczóm tu nie mówią i nie 

piszą. jak tylko o zmianie tronu w 
Niemczech.

Że nekrologi dla ś. p. cesarza Fryde 
ryka napisane z gorącą przyjaźnią, nie 
tylko w dziennikach tutejszych, lecz także 
w peszteńskich, lwowskich i praskich, 
których streszczenie podał nam telegraf, 
rzecz bardzo natura!ua, już z tego wzglę
du, że ś. p. cesarz był sprzymierzeńcem 
Austryi. Atoli w zuacznój części tutej- 
szej prasy żydowskiój widocznie nad tym 
względem słusznym i austryackim, góruje 
iiiny, t. j. wdzięczność za domniemany 
nlos»mityzm ś. p. cesarza. I to właśnie 
jest bardzo ujemną stroną tych pochwał, 
akież (o bowiem wykrzywieuie wszelkich 

politycznych pojęć musiatoby nastać, gdy- 
byśmy najważuiejsze wypadki sądzili ze 
stanowiska interesu semickiego? Wła
śnie z tego stanowiska u. p. „Neue Fr.
I iesse,“ uważana zresztą bardzo niesłu
sznie jako główny organ tutejszy, sypie 
pochwały zmarłe.mu cesarzowi a z pewną 
tiwogą prorokuje o rządach nowego ce
sarza, podejrzanego o związki z pastorem 
Btóckerem!

Pierwsza odezwa nowego cesarza, 
ogłoszona już we wczorajszych tutejszych 
dziennikach południowych, sprawiła tu 
bardzo silne wrażenie, które się streszcza 
w wykrzyku: „Soldatenkaiser !“ Rze
czywiście cała ta odezwa nastrojona na 
znane słowa księcia Bismarcka, wzięte z 
„Atalii" Racina: „Je crains Dieu, cher 
Abner, et ne crains autre chose.“ Aby 
tiafuie osądzić wrażenie tój odezwy na tu
tejsze kota polityczne, a zwłaszcza woj
skowe, trzeba zaznaczyć, że choć lir. 
Kaluoky świeżo oświadczył w delegacyi 
węgierskiej, że teraźniejszy stan coraz to 
kosztowniejszych uzbrojeń jest jeszcze ko
rzystniejszym, niż wojna, jednak wielu 
jest przeciwnego zdania. To zaś opiera 
się na fakcie, że wojsko austryacko-wę
gierskie nigdy nie było tak gotowe do 
boju, jak dziś, i że sojusz trzech mo
carstw zapewnia najpewniejsze widoki 
powodzenia. Na mocy tych przesłanek 
wielu dochodzi do wniosku, że lepiój roz
począć wojnę i, rozbroiwszy Rosyą i Fran- 
cyą, sprowadzić stan pokoju normalniej
my, oparty nie tylko na milionach ba
gnetów. Tego zdania pono jest hr. Ju 
busz Andrassy i dla tego usunął się 
z delegacyi pod pretekstem choroby. 
Zdanie to podziela wielu i tutaj i w 
Peszcie, dla tego też energiczne słowa 
cesarza W i 1 h e 1 m a II trafiły tu do 
serca.

Rozumie się, że nikt nie przypuszcza, 
aby wojska austryackie i niemieckie mo
gły się spotkać inaczój, aniżeli jako sprzy
mierzone. Nikt tu nie wątpi o stałości 
sojuszu austryacko - niemie
ckiego. Wpra,wdzie niezawodnie tak 
w pewnych staroaustryackich kotach ary
stokratycznych, do których zbliżonym jest 
hr. Kalnoky, jako też w pewnych kołach 
„sławianskich“ pragną zmienić sojusz z 
Niemcami na sojusz z Rosy ą, do 
któregoby należała Francya. słowem dążą 
do powrotu do systemu ks. Kaunica z r 
1756. O możliwości takiój kombinacyi 
wspomniał nawet ks. Bismarck w jednćj 
z swych przeszłorocznych mów.

Z oderwanego stanowiska dyplomaty
cznego system taki jest równie uprawnio
ny, jak każdy inny. Atoli od roku 1756 
stósunki stanowczo się zmieniły. Dziś 
prądy narodowe, nie znane wtedy 
oddziaływają przeważnie na kombiuacye 
dyplomatyczne. Otóż, ktokolwiek zna 
nieco dokładniej stósunki monarchii habs- 
burskiój, wie doskonale, że w chwili de- 
cyzyi dwa najpotężniejsze czynniki, to 
jest Niemcy ¡Madziarzy — pier
wsi z uczucia solidarności narodowej, dru
dzy ze wstętu do Rosyi — udaremniłyby 
wystąpienie przeciwko cesarstwu nie
mieckiemu — i związek z Rosyą, tak 
samo, jak te dwa czynniki w r. 1870 
zwichnęły kombinacye p. Beusta. To jest 
rzeczą tak pewną, jasną i niewątpliwą, 
ze żaden poważny mąż stanu nie może 
się z nią nie liczyć.

też, czy w tych dniach wydane 
będą w Berlinie i tutaj odpowiednie u- 
rzędowe oświadczenia, czy tóż nie, sojusz 
austryacko-węgierski trwać będzie dalój. 
Jest on tak mocno ugruntowany w sto
sunkach ogólnych, że n i e potrzeba ani 
naw et wysłać arcyks. Rudolfa, lub ar- 
cyksięcia Karola Ludwika na po- 
gizeb do Berlina, aby zaznaczyć ścisłość 
politycznych związków pomiędzy dwoma 
państwami.

Nie nadaremnie ostatniemi dniami 
podnieśli tak marszałkowie delegacyi, ja
ko też cesarz i król, tudzież hr. Kalno
ky tak demonstracyjnie sojusz. W sej
mie węgierskim odbyła się odpowiednia 
demonstracya, w delegacyach odbędzie 
się na nąjbliższóm walnóm posiedzeniu 
w delegacyi austryackiój jutro.

Para arcyksiążęca w Zagrzebiu.

(Dokończenie.)
Po śniadaniu w pałacu bana rozpo

częła się uroczystość położenia kamienia 
węgielnego nowych koszar imienia arcy- 
księcia Rudolfa. Deszcz od-samego rana 
lał jak z wiader i znacznie tóż uszkodził

Zmiana tronu
i sojusz niemlerko-austryackl.

wystawiony na placu uroczystości namiot 
dla pary arcyksiążęcój, tudzież trybuny 
dla gości. Pomimo tego wszystkie miej
sca zajęła publiczność, pomiędzy którą 
widziano mnóstwo wyższych oficerów. Gdy 
o godzinie pól do trzeciój nadjechała para 
arcyksiążęca, wzniósł się grzmiący okrzyk 
„żiyio.“ Arcyksiążę tym razem miał na 
sobie mundur generała kawaleryi, arcy- 
księżna, która pomimo nocnej jazdy i 
znużenia sprawionego długą recepcyą, 
wyglądała bardzo świeżo, była odziana 
w suknię oliwowego koloru, pokrytą żół- 
temi koronkami. Dostojnój parze towa
rzyszyli Arcyks. Otto, ban lir. Khuen- 
Hedervary, minister Bedekowicz, prowa 
dząc żonę bana i t. d.

Kiedy para arcyksiążęca stanęła pod 
namiotem, wice-burmistrz Kalubar wygło
sił mowę, w którój zapewnił, że Zagrzeb 
zawsze będzie miał staranie o wojsko, 
po czem odczytano dokumenta, dotyczące 
nadania koszarom miana Rudolfa. Następ
nie arcyksiążę odezwał się w te słowa :

«Zgodne to z tradycyami i dziejami 
tego kraju i tego narodu, starać się w 
sympatyczuój wierności i miłości o woj
sko. Od 3o-letuiéj wojuy Chorwaci na 
wszystkich pobojowiskach walczyli z nami, 
wszędzie spotkać można było bohaterów 
chorwackich (żivio 1). Mnóstwo wodzów 
i oficerów wyszło z narodu chorwackiego. 
Setni i tysiączni Chorwaci przelali krew 
swą dla sławy dynastyi. Wzywam was 
do powtórzenia okrzyku, z którym na 
ustach umierali waleczni przodkowie wasi 
i który teraz zapełnia wszystkie serca: 
„Zivilo Ujegovo Veliczaústwo, nasz car 
i kralj.“

Przemowa ta, wygłoszona po niemie 
cku, zakończona po chorwacku, wywołała 
ogromny zapał. Arcyksiążę następnie 
odbył przegląd gwardyi warasdyńskiój, 
poczóm dostojna para pojechała do uni 
wersytetu.

Przy bramie, przyjęta przez rektora 
dr. Smiciklasa, para arcyksiążęca weszła 
do wielkiój sali, ozdobionój portretami 
pary arcyksiążęcój i cesarskiój. Dostoj 
nym gościom towarzyszył ban hr. Khuen 
Hedervary, tudzież dyrektor wydziału 
oświaty dr. Spevec. Gdy para arcyksią 
żęca zasiadła na estradzie, rektor Smici 
klas przywitał ją przemową, na którą 
arcyksiążę Rudolf odpowiedział:

n Wielce mnie cieszy, że miałem spo
sobność zwiedzić tę wszechnicę i witam 
serdecznie rektora, profesorów i studen
tów. Macie tutaj sposobność rozwijać 
stary język i starodawną, znakomitą lite
raturę. Starajcie się tóż zawsze o to, 
aby i rzynosić zaszczyt imieniu tój wszech
nicy (noszącój tytuł Frauc. Józefa) i aby 
utwierdzić naród w tradycyach wierności 
dla dyuastyi i monarchii.“

Wygłosiwszy słowa te z wielką wer 
wą, arcyksiążę rozmawiał łaskawie z pro
fesorami i z kilku studentami, mianowi
cie z dwoma Bułgarami, którzy odbyli 
wojnę serbską i mieli na sobie order Ale
ksandra.

Zwiedziwszy następnie zakład Sióstr 
Miłosierdzia, muzeum, gałeryą obrazów, 
o godzinie P/z dostojni goście przybyli 
do katedry, stojącój na drugióm wzgórzu, 
naprzeciwko pałacu bana. Przy bramie 
przyjmował ich Kardynał Arcybiskup 
Mihalowicz z Biskupami Posilewiczem i 
Pawlesiczem, tudzież z kapitułą. Wspa
niała katedra ucierpiała przed kilku laty 
wiele od trzęsienia ziemi, które wielce 
uszkodziło stolicę chorwacką. Dzięki ener
gii i ofiarności Kardyna'a Arcybiskupa i 
hojności rządu (horwackiego teraz kate
dra przedstawia się znowu bardzo oka
zale. Para arcyksiążęca z wielkióm zaję
ciem i znajomością rzeczy przyglądała się 
pięknemu ołtarzowi, rzeźbom i kilku sta
rym obrazom.

O godzinie 6 odbył się obiad dworski 
w pałacu bana.

Przy zmierzchu stolica Chorwacyi za
jaśniała falami światła. W ulicy Dlu- 
giój zwracał na siebie powszechną uwa
gę transparent o inicyałach R. S., oto
czony wieńcem wawrzynowym, tudzież 
ogromna figura Kroacyi. Na placu Jella- 
czyca z domu braci miłosiernych świecą 
trzy wielkie gwiazdy, luk tryumfalny, 
oświetlony 8 wielkiemi kandelabrami, z 
których tryskają potężne płomienia gazu, 
nad posągiem Jelaczyca na końcu świe
cą cztery gwiazdy, „Cafe central“ płonie 
romantycznym ogniem bengalskim, to 
czerwonym, to zielonym, to żółtym; wspa
niale oświetlona ulica Uicza. Przy ka- 
żdóm oknie kilkanaście świec, balkony 
bogato oświetlone transparentami z por 
tretami pary arcyksiążęcój i godłami kra- 
jowemi. W ulicy Rzeźnickiój elektryczna 
lampa siły 450 świec roztacza morze 
światła. Ña pięknym czworograniastym 
placu Zriniego fontanna oświetlona 4 
gwiazdami gazu; we falach światła bły
szczą poważne pałace Praniczanych, aka
demii, sądu, . chemicznego laboratoryum i 
koszar. Najwspanialej jednak przedsta
wił się kościół św. Marka, którego goty
cka fasada, zwrócona do pałacu bana, 
zajaśniała w blasku 5000 płomieni.

Deszcz wreszcie ustał. Rzęsiście o 
świetlonemi ulicami przybył orszak, zło
żony z Stowarzyszeń śpiewackich „Koło“, 
„Sloga“, „Merkury“ i „Sloboda“, którym 
towarzyszyły, niosąc pochodnie, Stowarzy
szenia „Sokół“ (gimnastyczne), wetera
nów i podoficerów, na plac św. Marka, 
gdzie przed pałacem bana odśpiewał trzy 
pieśni: „Domowina", „Pan“ i „Zivila 
Hrvatska“. Para arcyksiążęca stała przy 
jednóm oknie, przy drugióm w. ochmistrz

(Dokończenie.)
Czyż poślednią to kwestyą dla pań

stwa, jak Austrya, trapionego silnie defi
cytem ?

Ale nie tylko skarb bezpośrednio cią
gnie zysk z tego systemu opodatkowania; 
równocześnie i zdrowotność mieszkańców, 
a nadewszystko moralność o wiele się 
podnoszą w miarę podniesienia podatku 
nałożonego właściwie na szkaradną wadę 
ludzką. Ciężar podatku, jeśli nie wyko
rzenia złego, bo to niemożliwe na tój dro
dze, to podaje przynajmniój rękę czynni
kom, właściwie do wykorzenienia powo
łanym, przygniatając i tamując wady tój 
rozrost. I oto druga o wiele zaprawdę 
ważniejsza korzyść do wliczenia w akty
wa angielko-francusko-amerykańskiego sy
stemu.

Aby osięgnąć dwa te korzystne rezul
taty, niezhędnemi są naprzód 1) wvsoka 
taryfa opłaty, zwłaszcza 2) ścisłe bardzo 
i surowe środki dla ich zabezpieczenia.

Wspomniane kraje nie wahały się 
ustanowić tych surowych środków, wzma
cniając je jesze, ilekroć taryfy podatku 
podnoszono. A powodziło się to zupełnie, 
gdyż podatek od produktu skończonego 
nadaje się wybornie do zabezpieczenia 
należytości skarbowych. Nie ma tu bo
wiem obawy, jak przy spodatkowaniu ma- 
teryału surowego, aby nie zatamować 
przemysłu i produkcyi. Podatek od pro
duktu skończonego nie dopuszcza sposo
bności wyjątkowego jakiegoś zysku bądź 
w czasie fabrykacyi, bądź przy wyjściu 
z fabryki. Nie zachęca tego lub owego 
sposobu fabrykacyi specjalnego, na czem 
cierpią nieraz inne sposoby, właściwie 
może ze względówlokalnych etc. Państwo 
ogranicza się do roli widza, w czasie pę
dzenia i dopióropo jego ukończeniu, w cza
sie sprzedaży występuje, by oszacować 
produkt wedle istotnój wartości, zawsze 
łatwój do skonstatowania. Wówczas już 
ani taryfy wysokie, ani formalności nie 
zakłócają naturalnych warunków rozwoju 
przemysłu.

Zbliżać się zdaje do tego zapatrywa 
nia nauki nowa ustawa, a więc i Au
strya ciążyć zaczyna do grupy pierwszój, 
zdrowo, ekonomicznie rozwijających się 
krajów. System bowiem opłaty od za
cieru, zarzucony nawet w Rosyi od lat 
kilkunastu, zamieniony być ma podatkiem 
od wyprodukowanego alkoholu. Powrócić 
mają aparaty kontrolujące ilość wyprodu
kowania t. zw. zegary, a mamy niepłon- 
ną nadzieję, że organa wykonawcze do 
kontroli powołane, ani przedajnemi, jak 
u naszych sąsiadów, ani rutynicznemi do 
absurdum, jak u nas w niedawno poże- 
gnanój epoce, nie będą. Aparaty do kon
troli o tyle ulepszone, iż nie dadzą się, 
jak bywało, za pomocą mikroskopijnych 
pompek i t. p. wynalazków nastawiać 
wedle życzenia. A jeśli organa skarbu 
powołane do kontroli zechcą, jak mamy 
nadzieję, połączyć ścisłą sumienność z roz
sądną giętkością i sprawnością, to liczyć 
możemy na pomyślne skutki tój ustawy.

We Francyi zaufanie skarbu a w ślad 
za nióm poszanowanie swobody handlo
wego ruchu idzie tak daleko, że gorzel- 
nicy i hurtowi składnicy spirytusu uży
wają prawa kredytu. Mogą podtrzymy
wać przez czas nieograniczony spirytua
lia bez opodatkowania, ale tóż handlarze 
tn gros mogą je kupować i zachowywać 
nieopłacone, byleby przed skonsumowa
niem każdy spirytus uiścił się skarbowi. 
Anglia i Stany Zjednoczone pobierają 
opłatę zaraz u wyjścia z gorzelni. Obo
strzenie to uwydatnia tylko liberalność 
(przepraszam za wyrażenie) systemu po
bierania opłaty francuskiego w porówna
niu z tamtemi. Nie narusza jednak wcale 
podstawy wspólnój podatku spirytusowego 
w trzech tych państwach, polegających 
na obłożeniu wytworu skończonego; pod
stawy wzmocnionój jak najsurowszemi 
formalnościami, któremi opisane jest go- 
rzelnictwo i obieg spirytusu kolejno aż 
do chwili, gdy dostaje się do rąk spo
żywcy.

Streszczając ogół historycznych faktów, 
prawideł i statystycznych danych, prze
konywamy się, że podatek od spirytusu 
przynosił i przynosi owoce wszędzie, 
gdzie tylko formalni ści protekcyjne, na 
jego korzyść ustanowione, ściśle i śmało 
były stosowane. Kraje przodujące pod 
tym względem bez obawy przeciążały 
alkohol wygórowanym podatkiem i ota-

hrabia Bombelles i ban hr. Khuen-He- 
den ary, w trzecióm arcyksiążę Otto z 
oficerem dyżurnym, kapitanem Gieslem. 
Ich. Cesarskie Wysokości wezwały do 
siebie prezesów wymienionych Stowarzy
szeń śpiewackich i serdecznie im za pię
kną serenadę podziękowały.

O godzinie 10 dostojna para pojecha
ła na dworzec, gdzie tylko ks. Kardynał 
Mihalowicz, Patryarcha A n gię
li c z , dowodzący jenerał Ram ber g, 
ban hr. Khuen-Hedervary i żo
na tegoż mieli zaszczyt pożegnać osobi
ście dostojnych gości.

Łaskawość pary arcyksiążęcój, urok 
arcyksiężnej Stefanii, wywołały tutaj 
szczery zapal i wizyta ta zapewne nie 
mało przyczyni się do ustalenia stósun- 
ków w kraju, który pod rządami energi
cznego bana hr. Khuen - Hedervarego 
szybko się podnosi z dawniejszój anarchii, 
wielce rozpowszechuionój, zwłaszcza za 
słabych rządów poety Mażuraiicza.

„Słowo o opodatkowaniu spirytusu.“

czały prodnkcyą, obieg i sprzedaż jego 
jak najostrzejszemi przepisami. Osiągały 
tą drogą znakomite i coraz większe źró
dła dochodu; a jednocześnie hamowały 
o ile w icb mocy, nadużycie spożycia. ’

Wzorem pod temi dwoma względami jest 
ustawodawstwo Anglii. Budżet jój, jak 
wspomnieliśmy, czerpie z alkoholu piątą 
część swych dochodów, a równorzędnie, 
trunki gorące, przygniecione ciężarem po’ 
datku 10—12 razy przewyższającego ich 
wartość, okazują statystycznie wyraźną 
tendencyą ustępowania napojom bygie- 
niczniejszym.

Może więc i u nas ta ustawa mieć 
dodatnie następstwa, a kiedy już w za
sadzie jest ona postauowioua, należy całą 
uwagę na to zwróc:ć, aby sposób jój wy
konywania nie narażał sumiennych pro
ducentów na daremne mitręgi, a z dru
giój strony nie zostawiał handlarzom i 
szynkarzom tój nieograuiczonój swobody 
nadużyć, która w sąsiednim nam kraju 
udaremnia zbawienne skutki wysokiego 
opodatkowania spirytualiów. Caveant 
Consules.“

W sprawie znanego

zabrał także głos organ Spółek niemie
ckich w nr. 24, z dnia 16 b. m. Patro
nat spółek niemieckich tak samo, jak my 
w nr. 134 „Kuryera Pozn.“ z dnia 13 
b. m., zapatruje się na tę sprawę.

Co do legalizowania podpisów pod 
ustawami lub deklaracyami członków 
analfabetów, przystępujących do Spółki, 
radzi także autor trzymać się przepisów 
landrechtu, które przytoczyliśmy w na
szym artykule, a co do żądania sądu, 
aby zarządy podały mu wykaz analfabe
tów, także patronat niemiecki odmawia 
sądowi prawa do takiego postulatu, przy
taczając podane także przez nas w nr. 
134 przepisy ustawy z duia 4 lipca 
1868 r., stanowiące jedynie, że „zarząd 
winien donieść sądowi na piśmie z koń
cem każdego kwartału o przystąpieniu 
lub wystąpieniu członków, a co rok, w 
miesiącu styczniu, doręczyć całkowity al
fabetyczny spis członków. Sąd prostuje 
podług tego i uzupełnia listę.“

„Nie sądu to rzeczą — mówi dalej 
patronat — badać, czy ten, którego za
rząd jako członka podał, jest rzeczywi
ście członkiem spółki, czy więc piśmiennie 
do spółki przystąpił w formie zgodnój z 
przepisami prawnemi. Takiego prawa 
nie przyznaje sądom ustawa o spółkach 
z dnia 4 lipca 1868 r., nie jest więc sąd 
upoważniony do wydawania rozporządzeń 
w rodzaju tych, jakie wydał sąd opolski. 
Sąd zatóm, któryby bez zarządu przy
zwolenia zmieniał listę członków, nie 
znalazłby w rzeczouój ustawie uzasadnie
nia na swoje postępowanie. Zarząd jest 
jedynie odpowiedzialnym za rzetelność 
listy członków, sędzia winien się tylko 
przesłanym mu wykazem zadowolić, nie 
troszcząc się o to, czy wykaz ten jest 
ścisłym co do formy przystąpienia do 
spółki.“

Przytoczywszy główniejsze, zgodne z 
dzisiejszemi przepisami prawnemi wywo
dy patronatu spółek niemieckich, powta
rzamy, cośmy powiedzieli w nr. 134, że 
„żadnemu zarządowi nie przysługuje pra
wo wykluczania ze spółki członków dla 
tego, że nie znają języka, w którym 
kontrakt (statuta) spółki spisanym został. 
Obowiązkiem zarządu w takim razie jest 
uczynić zadość warunkom prawnym, to 
jest postarać się o legalizowane notaryal- 
nie podpisy członków do spółki nale
żących lub do niej przystąpić zamierza
jących.“ ______________Korespondencye Kuryera Pozn.

Lwów, 17 czerwca.
(Z Wiednia. — Synod ruski. — Z listu ks. Metro
polity Sembratowicza. — Ostatni obraz Matejki).

(a) Z Wiednia nadeszła tu wiadomość, 
że pan Grocholski będzie powołany do 
Izby Panów, tak że będzie musiał nastą
pić wybór prezesa Koła polskiego. Mó
wią więc, że to miejsce zajmie p. Ja
worski ; książę Jerzy Czartoryski, które
mu ofiarowano godność zastępcy prezesa, 
nie chce przyjąć tego wyboru; ma więc 
objąć tę godność prof. Bobrzyński.

Synod ruski — o którego zwołaniu 
już donosiłem — ma się zebrać w jesieni, 
lub, gdyby prace przygotowawcze się opó
źniły z powodu wizytacyi dyecezyi, naj- 
późniój po Wielkanocy ruskiego roku 
przyszłego. Niebawem mają być ogło
szone okólniki, zwołujące synod, a według 
doniesienia gazet skład i przedmioty na
rad będą prawie takie same, jak syno
dów prowincyonalnych katol.-rumuńskich 
w Akiermanie (Alba Julia) (5—14 maja 
1872) i w Wielkim Waradynie (7—22 
listopada 1882). Oprócz Biskupów wezmą 
udział kanonicy, profesorowie i doktoro
wie teologii i prawa kanonicznego, rekto- 
rowie seminaryów, przełożeni monasterów 
bazyliańskich, 40 księży, wybranych z po
śród kleru w duszpasterstwie zajętego i kilku 
świeckich. Prócz spraw czysto wewnętrznych 
będzie przedmiotem obrad plan naukowy na 
fakultecie teologicznym, który od czasu 
konkordatu na wszechnicy tutejszój trwa 
niezmieniony i wcale nie odpowiada żą
daniom duszpasterstwa i życzeniom Pa
pieża, wyrażouym w encyklice Aełerni 
Patris. — Ponieważ rząd zamyśla wnieść 
do Rady państwa projekt reformy patro-



satn, to będzie i ta sprawa w formie iv- I w końcu roku 1867 na 5441 polis z sumą 
jolucyi podniesioną. — Ma tćż być wyja- zabezpieczoną 10,599,495 w stósuoku do 
¿niona bardzo ważna kwestya, czy owdo- 5077 połb z sumą zabezpieczona 10,020,188 
«ialym księżom gr.-kat. wolno powtoruie marek w roku 1880. Czysty przyrost zabez 
«¡bodzie w związki małżeńskie, jeżeli '—""------Ł------- ” —1~
jrezygnują a beneficio et ab oficio. Wą
tpię, czy ta pogłoska jest prawdziwą, 
cboć w zeszłym stuleciu miał zajść podo
bny wypadek na Węgrzech. Ślub uzna
no dodobno za ważny, lecz księdza, któ- 
¡•y ślub dawał, zasuspeudowano. Synod I obrachnukowćj. Spowodowała ona wydatek 
,,rowincyonaluy w Akermanie rozstrzy- 116,368 m. po 04 zmarłych członkach (14,000 
rnął podobno pytanie to twierdząco. — marek więcćj, niż w roku poprzedzającym), 
jiie mając pod ręką akt tego synodu, nie podczas gdy podług prawdopodobnego obra- 
niogę stwierdzić tćj wiadomości, zosta- chunku należało oczekiwać 73 wypadków

pieczeń naszych wynosił zatem 304 polis na 
573,307 m. i był znacznie większy, niż w la
tach ostatnich.

Śmiertelność pomiędzy zabezpieczo
nymi była także w roku 1887 pomyślną i 
kazała się znacznie mniejszą od śmiertelności

wiając ją na czas późniejszy. — Ważuiej- 
szą niezawodnie byłaby kwestya zaprowa
dzenia celibatu pomiędzy duchowieństwem 
ruskićm — i kto wie, czy ta kwestya nie 
będzie poruszoną na synodzie.

Z listu pasterskiego księdza Metropo
lity Sembratowicza z dnia 2 b. m., cy
tuję dosłownie ustęp następujący ; ,Zyj- 
my w chrześciańskićj miłości i zgodzie 
z wyzuawcami iuuych obrządków, którzy 
z uami tę samą ziemię zamieszkują i tę 
gamą chrześciańską wiarę wyznają.... 
Niech duch chrześciańskiego pokoju, chrze- 
ściańskićj miłości żyje i zamieszka stale 
między nami, żebyśmy zawsze przedsta
wiali obraz jednój rodziuy— 
mimo różnicy mowyireligij-

śmiereł na 140,104 m. kapitału zabezpieczo
nego. Jest to ponowny dowód ostrożności, z 
jaką zarząd bada ryzyka przy przyjęciu.

Znaczny przyrost zabezpieczeń pociągnął 
za sobą wyższy stósunkowo, niż w roku po
przedzającym wydatek na opłatę bonoraryów 
lekarskich, prowizji, jako też podróży akwi
zycyjnych i organizacyjnych. Powiększony wy
datek 10,000 marek wynagrodził atoli blisko 
w dwójnasób przyrost dochodów ze składek 
rocznych.

Przypadające na rok obrachunkowy do
chody ze składek, procentów itd., podniosły 
się bowiem o okoto 30,000 marek i wynosiły 
ogółem 392,016 marek, podczas gdy wydatki 
na wszelkie koszta bieżące, na wypłatę snm 
zabezpieczonych i na odstawienie statutem

inronlK»
ligjiMia, jraiistjiMlM i laioóJia

Nu 11, wtorek 19 czerwca
• Doniesieni« urzędowe. KrólI upoważnił 

rotmistrza księcia dziedzicznego na Fürsten- 
b e r g u w 2 pułku gwardyi dragonów do no
szenia nadanego mu orderu papieskiego św. 
Grzegorza.

♦ Na pomnik ks. kanonika Korytkowaklego
złożył ks. Kręćki z Lnbcza pod R. gowem 10 
marek. Razem z poprzedniemi 491 marek.

• Na koszta podróży dla biednych dzied 
szkólnycb na wakacje odebraliśmy od J W. ks. 
Andrzejewicza z Gniezna 10 marek, razem 
z poprzedniemi 20 marek, dalsze składki chę
tnie przyjmujemy.

* Wystawa sztuki polskiej w teatrze
polskim. Na wystawie rzecaouój znajduje się 
obok innych obraz H. Siemiradzkiego „Chopin 
u ks. Radziwiłła“.

Cena wejścia na wystawę 50 len., dla 
uczniów i uczennic po 25 fen.

Wystawa otwarta codziennie od godziny
11 do 6. W niedziele i święta od godziny
12 do 6.

♦ Z Bractwa strzeleckiego, -łąk już do 
nosiliśmy, zarząd Bractwa wspólnie z radą 
honorową unieważnił najlepszy strzał dany

wniejsze i lepsze odpowiedzi dawały. W koń
ca oo pilniejsze dz:ed' obrazkami obdzielił ks
dziekan. .

Dnia 18 b. m. Dzisiaj znów moy odbył
się obrzęd. Z kolei przypadła kongregacja 
księży dekanatu św. Trójcy w kościele św. 
Wawrzyńca. Wszyscy księża dekanatu zje- 
chali się z wyjątkiem ks. Dentscba, który na 
koracyą wyjechał. Ludem pobożnym zapełnił 
się kościół cały, a w presbyeryum zasiedli 
kapłani i pod przewodnictwem swego księdza 
dziekana rozpoczęli wigilie za zmarłych swych 
współbraci, po których ks.'dziekan mszą św. 
żałobną odśpiewał. Następnie ks. proboszcz 
Nawrocki z Wronczyna miał kazanie o wy
chowaniu dzieci, przypominając rodzicom teraz 
zdwojony ciężar wychowania dobrego dziatwy
swćj. __ Po odbytój procesyi żałobnćj na
cmentarzu odprawił mszą św. ks. Dobrowolski, 
wikary św. Trójcy. Następnie ludziom pole
cono opuścić kościół, bo księża sami zabrać 

ę mieli do rozpraw dotyczących już ich sa
mych i pewnie parafian. Obrady te nie do
tarły do uszu waszego korespondenta, a więc 
o nich nic donieść nie mogę, ale musiały być 
ważne, bo widzieliśmy księży o dość późnij 
godzinie opuszczających kościół.

* Teatr polski w Kępnie. W czwar
tek komedya Mosera „Spirytyści“.

W sobotę dramat Szujskiego „Zbo
rowscy“ . „ ,

W niedzielę dramat Stan. Kozło
wskiego „Kaimirt Wielki i Usterka

ląji, Kleemann z żon 
zweig ż Kalisza.

*G^ska, Roseo -

KAMIEŃSKIEGO «OT*L.\^SS?r-

Sokolnicki z Małych Jezior,z
Jarosławek, Podlaszewski «
Krause z żoną z Wrocławia, Kkji
Berlina, Bulmejer z Kępna, Raabe 

clawia. ________

GOSPODARSTWO HANDEL I PRZEMYSŁ.

Austryackle 4-procentowe 250-florenowe 
losy z roku 1854. Najbliższe ciągnienie od
będzie się 1 lipca. Przeciwko itratsm kursu, 
wynoszącym przy losowaniu około 75 marea 

sztnkę, zabezpiecza bank pod firmą Oari 
Neubnrger. Berlin, Franzłłsl- 
sche 8tr. Nr. 18, za premią 2,50 marek
za sztukę.

Berlin, 18 czerwca. Miejskie targowi
sko centralne. (Urzędowe sprawo z d a- 
nie dyrekcji). Z powodu licznego spędu już 
w sobotę oraz zjazdu licznych eksporterów i han
dlerze, nie można było targu odłożyć, a terom» 
pogrzebu zmarłego cesarza dostał się też za późno 
do publicznej wiadomości. Na sprzedaż spędzono 
3962 sztuk bydła rogatego, 9474 sztuk trzody chle
wni) 2108 cieląt. 2398 skopów (z tej liczby mała 
część trzody ■ hndśi). -Bydłorogate. Targ 
był powolny, a w końcu bardzo nawet powolny 
¡’lichy; wszystkiego nie roztopiono. Ptaflono za 
gatunek 1 48 -62 mrk., za gatunek II 42-48 
£rk.. za gatunek III 36- 40 mrk., za gatunek 
IV 30 — 83 mrk. za 100 funt, wagi mięsnój. - 
Trzodachlewna. Przy dość ożywionym eks-

obciążających jeszcze fundusz zakładowy, ze- przeszło pierwszy przewoź nu żący rat w a . Q j ¡ał p0W8tać Skopy. Kksport znacznie zmalał; w skutek: tego
brany w kwocie 600,000 m. celem założenia pan Ballmann po toótkióm przemówieniu i za- | spaWo się okoio uu a ni g , __ , y nrrvtłlimionT, ,ak ^go

i zorganizowania naszój instytucyi. wezwaniu do powstania z
przemówienii 

miejsc nie wielu
NIEMCY I M a j ą U k naszego Tcwaroystwa po- obecnych członków, celem oddania czci osta-
NIEMCY. W i ę k s z y 1 s i 8 w roku obrachunkowym o tniój zmarłemu cesarzowi Fryderykowi - pro-

* Berlin, 18 czerwca. Tekę mi- oko{0 90,000 m., a z dołączeniem deponowa- klamował i dekorował odnośnemi insygniami 
nisterstwa spraw wewnętrzuych obejmie nych weksli gwarancyjnych doszedł w końcu króla i pierwszego rycerza; drngi rycet p.in 
prawdopodobnie niebawem naczelny pre- rokn 1387 j0 1 244,364 m. Oprócz 286,575 Kamieński zapewne — 1 to s usznie, me c ,ą 

- - - ■ — 1 m„,k gotówki w ka- pr.yjm.w.tzes W. Ks. Poznańskiego p. lir. Zedlitz 
Trutzschler. Następcą jego w urzędzie 
naczelnego prezesa ma podobno zostać 
p. W i 11 a m o w i t z na Markowicacb. 
O ile w kołach dobrze poinformowanych 
wiadomo, to cesarz Wilhelm zamierza

wskutek nieostrożności parobka.
Chełmińska dyecezya. Ks. dr. L i s s

z Wąbrzeźna posłany na zastępstwo do Nie- 
żywięcia. Wikarynsz tumski ks. T nsch 
przeniesiony do Lisewa a ks. Lendzion 
z Torunia do Tumu w Peplinie. Z nowo wy
święconych księży ustanowieni zostali wika- 

ks. L i t e w s k i w Toruniu przysie i kilku innych pozycji Wartościowych, sta- cznych“, nie stawił d,.an W*”«- J8»™ ^“’św Jana, ks. Ba

marek w pupilarnie pewnych hipotekach 
111,560 m. w 4% poznańskich listach za
stawnych, 160,311 m. w pożyczkach na po-

powołaó byłego ministra Puttkamera Ray członkom naszym udzielonych, jak również 
na bardzo ważne stanowisko. Niektórzy 108,825 w 5°/o certyfikatach „Westy,“ na- 
twierdzą, że p. Puttkamer ma objąć po bytych za cenę 83,482 m. Większą część 
hr. Stolbergu urząd ministra domu kró- tych ostatnich nabyliśmy w roku obrachnnko 
lewskiego„ wym drogą kupna od Banku Kredytowego

Sejm pruski zwołany zostanie | Donimirski, Kalkstein, Łyskowski iSp. w To
runiu. Z powodu bowiem zwinięcia i likwi- 
dacyi swego interesu wykupił ten Bank zło
żone u nas sola-weksle, wystawione przy snb-

prawdopodobnie na dzień 28 b. m.
— Pułkownik jeneralnego

sztabu, hrabia Keller, ma zająć 
bardzo ważne stanowisko w najbliższóm 
otoczeniu nowego cesarza. Wogóle spo
dziewają się w kolach wojskowych bar
dzo znacznych zmian.

— Dr. Hove 11 powraca w środę 
do Anglii; wraz z dr. Mackenzie towa-

p. Ballmanna i Tytusa Jackowskiego, który 
uparcie dźwiga ciężar zaszczytów i obowią
zków — znosić musi spokojnie obrazę ustaw, 
a mianowicie § 9, według którego braki w 
urzędach Bractwa winny jak najrychlej za po
mocą nadzwyczajnych walnych zebrań zostać 
wypełnione. — Stróż Bractwa, szanowny ma
gistrat, gdy chodziło o potwierdzenie naj legal
niej przez walne zebranie dokonanych wybo
rów, pospieszył się z niepotwierdzeniem wy
borów „w interesie dobra ogólnego i najle-

Bartkowski w 
ski w Zblewie. 

* Rodzina Puttkamerów, do któréj nale-
ży były minister Robert von Puttkamer, jest październik 120,— płac.

tar* był o wiele więcćj przytłumiony, jak zeszłego 
poniedziałku, mianowicie w towarze poślednim, 
wszystkiego nie rozsprzedano. ltacono za Ratunek 
1 42 40 fen„ za najlepsze angielskie jagnięta
do 64 fen., za gatunek II 30-40 fen., za flint 
wagi mięsnćj. _________

(W) Pazia*, 19 czerwca. (—Sprawozda
nie giełdowe. —)

Stan powietrza: deszcz.
Zyto; bez in. . . .
Cena wypowiedziana Wypowiedziano

cent., czerwiec 118- ofiar, czerwiec-lipiec 
116,— ofiar., lipiec-sierpień 117,— <ofiar., wrzesień-

Okowita: cicho.
Cena wypowieds. Wypowiedziano

w miejscu (bez beczki) tow. opodat. -,- 60-ta
61,CO płac., 70-ta 31,60 płc., 1>P>«> W-to 61,30 pł. 
70-ta 31,80 płac., sierpień 60-ta 61,90 płac., 70-ta 
32,40 płac., wrzesień-pażdziernik 60-ta 62,20 płac., 
70-ta 83,70 plac.

(Sprawozdanie urzędowe).
Żyto. Wypowiedziano------centnarów. Cena

wypowiedziana —,— mk., za czerwiec 114,— mrk., 
jsień październik 118,— mrk. mrwDi
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 

Tralles. Wypowiedziano ——. litrów. Cena wy
powiedziana mrk. w mieiseu bez beczki. 50 m.
opodatk. 51.00 mk, 70 m. opodtk. 31,40 m.

(W). Pazuoń, 19 czerwca. Ceny mąki, r s z e n. 
u a nr. 00. 13,60-14, mrk., nr. 0 12,50-13 mrk, 
r ż a n a nr. 00 i 1 9 - 9,25 mrk. po 60 kilogr.

pochodzenia słowiańskiego. Ród ten wywodzi 
się od Świętosława (Snensco) podkomorzego 
pomorskiego. Z prawie dziedzicznćj w rodzie 
tym godności podkomorskiój wyrobiło się z 
czasem dzisiejsze nazwisko „Puttkamer , któ
re nie jest niczóm innóm jak zepsutą czyli 
zniemczoną formą języka polskiego „pokotno-
rzy“. Na początku siedmnastego stulecia ________
kilku członków tej rodziny przesiedliło się do I wrzesień październik 118,— mrk. 
Kurlandyi, a ztąd do Litwy i do Polski. Na ‘M
Litwie istnieje jeszcze obecnie gałęź tego 
rodu. Gałęzią Puttkamerów są także Kle- 
szezyńscy, z których Maciej, waleczny pułko
wnik wojsk Jana III otrzymał indygenat 
polski na sejmie 1685 r. •

* Kalendarz. Jntro w środę dnia 19go 
wca śś. Julianny i Floryana.
Wschód słońca o godzinie 3 minut 38 

Zachód o godzinie 8 minut 24.

skrypcyi naszego funduszu zakładowego na I pszego dobra Bractwa. obecnjm
niewpłacone jeszcze raty udziałowe, a następnie padku, gdy chodź, o toż samo dobro ogólne 
swe spełna wpłacone certyfikaty ofiarował nam 1 Bractwa, a co najważniejsza, o cis p 
do nabycia niżej nari strzegame ustaw, milczy opiekuńcza , dozoru-Ponieważ fundusz zakładowy jest według | jfi03 władza, a Bractwa ' losami kieruje p.

Ballmann, o którego „prowizorycznym clia-statutu pożyczką niewypowiedzianą, od któréj
rzyszyć będzie księciu Walii aż do Vlis- opłacamy rocznie 5 pret., a lokacya naszych
singen, zkąd uda się do Anglii, podczas kapitałów daje nam w przecięciu zaledwie 4
gdy dr. Mackenzie, którego rodzina bawi procent, zatóm przez powyższy nabytek cęr-
obecnie w Ylissingen, wyjedzie na lato tyfikatów udziałowych osiągamy blisko 2000
do Norwegii.

— Dyrektorem departamen
tu wojennego mianowany został jenerał- 
major Blume.

— Nawet pisma socyalisty- 
czne wyrażają się o zmarłym cesarzu 
Fryderyku z wielkiem uznaniem, miano- 
wie wychodząca w Norymberdze pod re- 
dakcyą znanego posła socyalistycznego 
Grillenbergera a bardzo wpływowa „Tages
post“.

marek rocznego zysku na procentach.
Przez zakupno powyższych certyfikatów

niżćj pari zmniejszył się także dług naszego 
Towarzystwa na koncie funduszu zakładowego 
o 20,130 marek. Jakkolwiek tćj kwoty nie 
odpisaliśmy w roku obrachunkowym od fundu
szu zakładowego, zaznaczamy jednakże tutaj, 
że w rzeczywistości zmniejszyło się o jój

rakterze starszego członka dotąd nic się 
od odnośnej władzy nie dowiedziano, i p. Ja- I czerwca 
ckowski, któremu większość Bractwa z serca 
życzy odpoczynku po tyle uciążliwej i mozol- 
nój pracy. — Rada zawiadowcza, w którój 
3kład według szczerego życzenia magi
stratu powinno wejść 4 Polaków i 4 Niem 
ców, składa się z 5 Niemców i pp. Konst. 
Andrzejewskiego i Frankiewicza bndowniczego, 
ósme miejsce także czeka na obsadzenie..— 
Rendantem Bractwa jest Niemiec, kuśnierz 
p. Schultz, wybrany w miejsce przez magi
strat niepotwierdzonego p. Józefa Witko-

WiaaaaoSci ineracne 1 artystyczna.
* „Światło“, pierwsze prawdziwie ludowe 

i nie dla spekulacyi wydawane pismo ilu
strowane wychodzące od stycznia 1887. r. 
staraniem Wydawnictwa „Katolika“. Chociaż 
takie pismo nader potrzebne dla lndn obok

(Nadesłano).
Uwaga dla paląoyohl Kto pragnie palić dobre 

papierosy i wyborne tureckie tytonie, niechaj kupuje 
wyroby z .fabryki .VULKAN“ J. F. J Kom en- 
dzińskie go w Dreźnie. fHMO)

Attiatorzy i znawcy papierosów.

Wielka uroczystość żało- rzystwo nasze wypłaciło od początku 
hna, urządzona wyłącznie dla członków swego istnienia aż do pory niniejszej okrą- 
rodziny cesarskićj, odbyła się dzisiaj wie- głych 1,050,000 marek po około

i • _1._-~1.1A« El., i I v ~ _ X   - 1. łiA-łActclum

walutę zobowiązanie Towarzystwa naszego ten ^tycznych, ta nie ma tyle abonentów
W W końcu godzi ¿ię wspomnieć, że Towa- | „ze względu na ogólne dobro j najlepszej«- | iżby się

bro Bractwa“ nie kwalifikował się. — Górą | duchowni i świeccy, wykształceńsi obywatele 
. | więc „parytetyczność“ i „ogólne dobro.“

* Posada nauczyciela pomocniczego zawa-
nie polecają i nie szerzą go dosyć. Nowe pi
smo zaś bez pomocy klas inteligentnych w

- ■ i , ■■■ t-i .8łyG“ i,u«v,uvv I t wa|, .ny tutejszym prowincyonalnym za- I szersze kola ludu się nie dostanie! Jakżeby
czorem w zakrystyi poczdamskiej „Fne- 550 z m arły eh członkach‘ kładzip gJehoniemvch. Pensya dla kandy- inaCzćj u C z e ch ó w postąpiono sobie 1
denskirche.“ | po nich wdowom, sierotom 1 innym spadko- | siaći/j ‘ ~ -------- ..

— Podobno jeszcze przed tygo
dniem zakończył cesarz Fryderyk list pi
sany do pewnej wysoko postawionej oso
by słowami: Twój powoli do zdro
wia powracający Fryderyk.
Monarcha nie przeczuwał widocznie, że 
koniec był już tak bliskim.

Towarzystwa i Spółki.

Telegram giełdowy 
Knryera Poznańskiego.

Berlin, 19 czerwca 1888. (Kursa końcowe). 
Kurs z dnia

Pszeiloa słabo.

na wrzesień-pażdziernik . 
Żyto słabo.

na czerwiec-lipiec . . .
na lipiec-sierpień . .
na wrzesień-pażdziernik 

Olśj rzep, stalćj. 
na czerwiec . . • • 
na wrzesień październikpo nich wdowom, sierotom 1 innym SP»«®- dj. o ierws egzaminie 850 marek, po rzeczywiście się postępuje I Prosimy przcła- na wrzesień paź 

biercom. Te poważne cytry świadczą, że I o- P „owtórnym 950 do 1150 marek, mać obojętność i opieszałość w sprawach oświaty Okow'ta .0®’a^
'~&T-s’SS,2Ła.’.'S3 U»«'- * “-. w 1poduch■ w,»«,.,

wo krótkim czasie swego działań a niemaFj ^8 zarządMjvćj komisyi Stanów prowin- namawiać do abonowama, pomodz w zapisywa- ' • «=-
mierze do rozpowszechnienia błogie_* Pynnalnych (Provinzials;andische Verwaltnngs- niu, pobudzać do roznoszenia przez handlarzy
dziejstw asekuracji życwwćj 1 do krzewienia eyonainycu ęriovi , f Nip ofi pienię2ne, lecz
w szerszych warstwach przezorności, systema-| Kommission) w Poznaniu. _ | ks ąg g, v:.._ _:Li. .,„1,.^; «=,;«_

Dla wielu,„cznéj «»te« - £ I mj„ch p„.kicb „ W. K.Í«».
którzy zachowują się ,-----— —
dem zabezpieczenia na życie, winny cyfry po- skiego ma się odbyć w sierp . 
wyższe stanowić zachętę do bliższego poznania «/«inni ktowarzYszema . d

Czternaste roczne walne zebranie „Westy“,
Banku wzajemnych zabezpieczeń na życie 

w Poznaniu.

W sobotę odbvło się o godzinie 4 po po- I naszego pisma. , • • • • a-w soDorę ouDyio się o __ | wał sprawę jmieniem komisyi rewizyjnój z

14 19

166 25 164 25
168 76 167 —

129 — 127 76
129 - 127 76
131 75 130 75

47 20 47 80
47 20 47 90

100 — 100 60
98 50 — —
83 20 33 40
32 60 82 90
33 70 33 80
52 40 62 30
61 80 62 -
62 70 62 80

118 25 116 76
160 60

—,00« 30,000
- ,— —1—

—

1 13 14
106 90 106 40
101 50 101 60

na czerwiec-lipiec ....
eksportowa ..........................
na czerwiec-lipiec .... 
na sierpień-wrzesień . . .
spożywcza ..........................
na czerwiec-lipiec .... 
na sierpień-wrzesień . . .

Owies
na czerwiec-lipiec ....

Wyp żyta .. ...............................
Wyp.-ckowity kw......................

. . eksportowa
„ spożywcza.

Kurs z dnia
Consol. 40/0 . ’........................... | 9°
Poznańskie 4°/0 listy zastawne . 
Poznańskie 3ł/>0/0 listy zastawne 
Poznańsk o listy rentowe . . -
An8tryac.kie banknoty . • • 
Austryaskie rentasrebrne . . .
Rosyjskie banknoty.....................
Rosyjskie consol. 1871 ....
Rosyjskie listy zastawne . . .
Polskie (fi/o listy zastawne . .
Polskie likwidacyjne listy zast. . 
Węgierskie 4% renta złote . . 
Austryackie kredytowe akcye

* Odsłonięcie pomnika dla poległych w pewna ruchliwość osobista niech uchroni „Swia-
........... ” —■1 1 tło“ od zagaśnięcia w przyszłości i sprawie się

przysłuży!
Miesięcznie jeden zeszyt. Rocznie 12 ze

szytów. Cena zeszytu 35 fen. (25 cent.). 
Kwartalnie 1,05 m. (75 cent.).

Rocznik pierwszy jest jeszcze w zapasie

Wyścigi Stowarzyszenia sportsmanów po-

STÄ bodźcem^do dalszéj | J p.w.d« i,lob, —hM.

léj pracy na tćm polu.“

wski

* W nocy z soboty na niedzielę napadło 
pracy na tćm poiu. wieczko- I przed bramą berlińską 5 łobuzów mularza, po- i i nabyć go można w zeszytach za cenę 4 20 m.,

Tenże znajdą czytelnicy w części inserat wćj I go się do domu do rodziny i zrabowało mu, 
Tenże znajdą y ^y  ̂ I poraniwszy g0 nożeW) rzeczy . pieniądze.

Dwóch z napastników udało się juz przy-
łudniu na małćj sali bazarowój I ^ch^bylych "wciągu roku rewizyi/toiąg | trzymać.
czne walne zebranie „\\~s y . ninnlit i kasv Westy“ i wniósł # udzielenie Dy- ' Wl
obradom prezes Rady zawiadowezej, p. Hipol t «kasy Westy

_ Wczoraj wieczorem przybyły do Pozna-
uu.auuiu * * . 1 1 • .-.inritninnib pa tóż nastawiło utzcz I nia obadwa bataliony gwardyi artyleryi pieszt j,
Tamo zObjezierza, a protokół notaryalny spi- ye CJ> P npi,wałe’ członków walnego ze- stojące załogą w Szpandawie i w Kistrzynia, 
sywał p. rzecznik i notarynsz Jażdżewski.^ | nchwak CZł°Dk°W W 1 8 | celem odbycia Ćwiczeń, które aż do 27 b. m.

czajna oprawa 5 marek i prosimy o liczne za
mówienia.

8wiatłou jest w liście pocztawfej (Zeitnngs- 
Preisliste) pod nr. 81 zapisane.

Wydawnictwo „Katolika“. 
Bytom-Rozbark (Beuthen-Rossberg O.-Schl.).

Członkom zebrania rozdane zostało druko
wane sprawozdanie, z którego dyrektor gene
ralny, p. dr. Mieczkowski odczytał pogląd dy- 
rekcyi na obrót i stan interesów w roku 1887. 
Brzmi on jak następuje:

Rozwój czynności naszój instytucyi był ró
wnież w roku 1887 — czternastym naszym 
roku sprawozdawczym — ze wszech miar po-

Na miejsce członka Rady zawiadowczój, trwać będą, i zajęły kwatery w forcie Rauch 
dr. Koehlera, którego peryod urzędowania 1i w forcie
sk ńczył się w tym rokn, przedstawił p. Hi
polit Terno w imieniu Rady zawiadowczój 
trzech kandydatów do wyboru, mianowicie pp. 
dr Koehlera z Poznania, Ewarda Chlapo 
wskiego z Bonikowa i dr. Rzepnikowskiego z

ze wszeeu u..« „ głOSOwaniu przez kartki 0-
myślny - i to tak pod względem przyrostu Lubawy rkiemi gtosami pan dr. 
liczby osób zabezpieczonych, jak 1 pod wzglę- biany s
dem stale zadowalniającego wyniku finansowe- 1 Koehler. 
go naszych interesów.

Co do obrotu zabezpieczeń, mieliśmy w ro
ku 1887 do załatwienia (wraz z 66 wnioska
mi na marek 126,150 pozostałymi z roku 
1886) wniosków 1499 na m. 2,931,600 
sumy zabezpieczonej (261 wniosków na marek 
481,250 więcej niż w roku 1886);

Nowych polis wygotowaliśmy 1216 
na 2,246,556 marek kapitału zabezpieczone
go, a ogólny stan zabezpieczeń podniósł się

byli tu rezerwiści pułków: 6, 46 i 47 na 
12-dniowe ćwiczenia.

♦ Z Gniezna. Dnia 13 b. m. przybył do 
kościoła św. Trójcy JW. ks. dziekan dekanatu 
św. Trójcy i kanonik kruświcki, ks. Krępeć, 
by odbyć wizytę dekanalną. Przy drzwiach 
kościelnych przyjął go ks. proboszcz Sołtysiń- 
ski ze swym wikarym ks. Dobrowolskim. Po

ICO 60 
104 80 
161 25 
64 90 

177 90 
93 25 
84 - 
53 76 
49 50 
79 — 

142 25
____ _______ „ 91 10
Lombardy ........ i 34 10

u, glonków rocznój komisyi rewizyjnój odbyciu nabożeństwa krótkiego za dusze zmar- 
Na członku jarnatowskiego, B. łych parafian i udzieleniu błogosławieństwa

obrano ponow 1 Poznania, a na Najśw. Sakramentem, przystąpił JMć ks. kano-
Leitgebra 1 b . ) arlińskieg0 z Żabikowa i nik do egzaminowania z katechizmu szkóinych
zastępców pp. ■ • dzieci, które z panem rektorem na czele i 6
St. Orłowskiego^z porządek dzienny nauczycielami stawiły się pól godziny przed

Na tćm wyczerpa y - nrzviazdem JMci ks. Dziekana. Dzieci po-

• Przeglądu Polskiego zeszyt XII na mie
siąc czerwiec zawiera: 1) O Ptaszkach kome- 
dyi Arystofanesa przez Kaźmirza Morawskiego. 1 J«tgack;e kreuytowe nacje 
— 2) Fryderyk Chopin przez A. M. L. — ■
3) Wawrzyniec Oliphant, jego podróże 1 wspo- I (jgp,,gob. końc. stalćj. 
mnienia z ostatniego polskiego powstania przez 
N. _ 4) Notatki z wystawy watykańskiej 
przez R. — 5) Jana Matejki „Kościuszko pod 
Racławicami“ przez X. Eustachego Skrochow- 
skiego. — 6) Kronika literacka. 1) Prze
gląd polityczny przez P. D. — 8) X. Jan 
Korytkowski przez X. Chotkowskiego.

100 60 
105 — 
161 10 
64 90 

178 76 
93 40 
84 25 
64 - 
49 76 
79 25 

142 75 
91 60 
34 10

walnego zebrania.
przyjazdem JMci ks. Dziekana. Dzieci po 
czątkowo zatrwożone — bo nie przyzwyczajone 
by kapłan egzaminował, późniój serdecznemi 
słowy i dobrocią ks. dziekana ośmielone, pe-

Przybyli i® P®ze«RiB,
P o s n a ń, 18 czerwca

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUSKI. 
Czapski z Cerekwicy, pani Joyke z Za
mościa, hr. Karol Potulicki z Berlina, 
Markiewicz z Orleńca, Kościelski z Szar-

Szczedn, 19 czerwca 1888. (Kursa końc.) 
Kurs z dnia

Pszenica słabo.
na czerwiec-lipiec ..... 
na wrzesień-pażdziernik . . ,

Żyto niżćj.
na czerwiec-lipiec ..... 
na wrzesień-pażdziernik . .

Olej rzep. spok.
na czerwiec-lipiec .... 
na wrzesień-pażdziernik . . .

Okowita stale.
w miejscu spożywcza....

„ eksportowa. . . .
„ na czerw.-lipiec eksport.
„ na sierpień-wrzss. eksp.

Petroleum
w miejscu..................... .....

14 19

170 — 167 —
171 60 170 —

126 50 125 -
129 — 128 -

48 50 48 50
47 20 47 60

51 70 52 -
32 50 33 —
32 60 33 10
33 - 33 10

i 11 50 11 60



<B 4p‘ERYA.
p,ilf-^rx gwarancji.)
.z-

_ ,. z-Jfcrłii, dnia 18 czerwca.
Przy r,

niu łrze :'Z tzpocssętóm dziś przedpołudniowym ciągnie- 
padły <■• - >ój liazy 178 król. pniskićj lotcryi klasowej

- fliastępujące wygrane:
w -• (Numeru, przy których wygrana nie oznaczona 
. |(* nawiasach, wygrywają 155 marek).

67 59 197 475 68 96 732 841 919 33 1011 
146 68 451 511 30 619 38 85 96 871 »072 117 
57 450 61 672 846 3112 38 16 667 75 879 954 
4132 63 263 66 315 31 62 63 634 704 43 81 
6057 144 331 81 477 084 713 61 909 «103 336 
62 63 73 (200) 86 474 519 623 40 872 7069 
77 91 451 582 94 (200) 625 712 910 18 96 
«005 (200) 225 54 893 696 (300) 848 84 904 14 
»294 874 644 61 704 45 (300) 828 (300).

10107 06 212 60 350 429 95 6€8 931 56 
11249 85 88 318 30 459 040 902 13 60 l»052 
124 377 542 53 83 (200) 698 759 888 (300) 919 
77 13037 916 99 14003 53 98 130 265 (500) 
527 94 685 703 91 891 66 67 16088 154 228 
378 429 50 603 624 65 711 970 18015 (200) 
20 128 92 478 528 717 95 077 (200) 54 17115 
41 386 92 6S0 799 18028 82 159 273 86 76(1 
809 39 64 915 77 l»038 202 883 23 (200) 
98 (200) 601 (200) 10 92 (200) 739 851 (300) 
93 990.

»0116 225 74 453 617 45 746 58 818 04 
939 »1009 47 199 61 408 603 21 83 685 90 
750 807 15 (200) 921 80 »»195 445 (200) 670 
610 727 805 932 75 »3382 413 71 624 44 71 
88 05 628 741 829 98 »4059 198 286 371 87 
(200) 400 30 523 95 609 79 756 877 978 94 
»5070 386 400 599 35 88 740 849 61 »6066 
113 226 61 309 13 06 450 88 567 658 79 740 
67 910 61 »7 i 64 409 24 30 73 540 66 684 
787 99 926 75 »S183 314 418 708 76 »9048 
164 78 83 275 82 332 901 39.

30024 31 117 68 69 90 305 79 85 449 58
599 619 25 790 857 31131 205 28 325 30 71 
191 530 6S3 719 58 806 18 96J 79 3»107 27 
256 305 78 623 823 46 56 59 78 923 (200) 
33063 66 355 426 531 39 615 59 704 23 82 
811 982 8 4009 148 323 47 75 474 801 56 76 
84 968 35173 423 699 709 11 (300) 19 85 872 
82 3 8078 169 255 69 401 28 46 596 791 872 
985 37145 553 83 607 88 927 49 3 8097 121 
267 308 24 425 95 508 60 636 74 702 883 932 
59 »0019 171 80 399 427 512 621 60 712 69 
848 74 (200) 903 34.

40107 87 257 80 405 41 514 27 37 38 809 
19 074 41010 109 205 34 641 69 (300) 700 
(300) 869 «»087 106 91 287 300 436 515 697 
708 17 35 41 871 72 4 3026 30 40 196 270 74 
307 621 978 4 4135 226 378 668 601 34 906 
45008 61 62 78 185 308 90 472 83 642 778 
872 (3090) 916 (200) 86 (200) 4«173 268 345 
424 76 539 607 87 726 855 901 47274 623 75 
(200) 725 95 814 900 21 48016 235 570 656 
753 56 (200) 59 4 »108 74 77 303 66 492 614 
630 84 729 82 950.

50111 26 42 71 338 402 519 68 79 724 59 
901 51019 30 112 (300) 37 38 467 501 44 701 
909 91 5»024 67 519 44 «75 764 85 93 95 901 
9 34 88 5 3010 36 388 405 11 632 87 721 24 
86 86 5 4254 680 801 11 972 5 5046 213 70 
374 583 85 609 708 85 843 910 58109 68 2°5
412 666 08 773 86 867 (200) 910 69 98 57162 
574 703 851 66 926 5 8007 60 60 98 165 240 
318 463 614 76 630 .76 849 95 918 83 5»042 
134 63 87 213 60 386 580 621 736 873

«0084 97 124 498 673 95 859 «1025 412 
68 620 36 86 (500) 809 (500) 16 931 «»040 54
413 504 « 3167 445 72 572 644 67 753 62 96 
801 976 «4051 63 115 48 202 56 624 59 716 
939 «5128 355 508 12 64 704 832 940 ««012 
32 50 150 381 91 406 668 80 710 38 815 45 90 
90 908 14 «7082 153 216 23 56 812 48 514 46 
828 62 86 021 68030 73 93 427 92 96 628 30 
34 832 980 6 9058 130 44 219 416 96 622 67 
870 76 956.

70113 23 75 80 (200) 761 77 811 954 
71059 166 290 437 703 17 75 909 51 7»211 
340 72 450 582 89 6(0 61 802 27 73189
300 1 81 83 407 64 79 592 93 696 716 853 93 
74055 266 344 59 79 422 78 512 605 53 89 
744 813 92 976 7 5292 319 30 (200) 429 582 
958 90 (1500) 76029 120 384 93 526 86 670 
813 914 77069 187 214 373 408 (500) 14 26 31 
571 627 48 78030 228 41 62 388 492 (200) 
575 92 621 896 7»516 665 708 45 89 98 944 
90 91.

8 0058 158 74 276 88 348 70 468 606 67 
752 820 81244 373 90 468 88 686 89 714
934 8»079 118 358 02 648 75 859 87 8 3012 
21 32 60 200-j (300) 7 67 96 408 89 666 073 
84073 219 57 388 711 65 878 96 8 5008 54 
225 428 66 86 526 43 72 725 32 908 8 8055
256 638 66 768 915 87112 616 (200) 73 74
85 849 52 092 8 8051 98 188 200 431 (200) 
605 798 861 938 8»080 91 120 29 31 83 290 
806 405 58 66 696 (200) 608 16 044.

00333 75 616 670 728 40 (200) 011180 
263 76 471 642 718 69 76 816 20 980 »»249 
96 310 31 422 615 (200) 38 65 »3348 495
828 46 66 64 018 48 (300) 71 04082 175 97
441 747 821 »5084 157 87 312 43 798 828
43 87 950 81 »«063 243 92 809 36 496 616 
92 641 704 914 70 »7044 154 (200) 482 628
81 812 77 918 »8073 (200) 107 71 216 66
449 (200) 88 565 91 673 710 825 035 94 97 
»0037 62 190 98 443 84 640 700 36 38 856 
85 908.

100008 160 356 622 717 89 101084 141 
288 406 (200) 74 671 86 724 45 89 865 982 
103330 85 541 66 759 61 78 871 82 103147 
66 71 340 435 65 644 72 732 54 920 104100 
288 361 66 540 644 99 053 105009 194 210 19 
25 27 75 76 343 616 68 763 70 821 33 083 
100072 158 240 86 366 505 616 (300) 00 761 
818 88 84’ (500) 93 107064 221 42 96 345 67 
670 686 763 07 808 920 108027 65 83 92 109 
63 253 813 616 675 819 100022 46 09 102 70 
242 425 592 649 70961 874 907 38 84.

110016 63 (200) 73 90 (300) 122 87 204 92 
347 92 (300) 578 637 46 811 49 91 914 97 
111130 212 72 392 473 527 (200) 689 785 H»o2i 
531 64 80 631 33 85 729 910 113116 65 66 272 
810 45 638 99 764 (200) 73 807 925 111085 
149 204 70 333 69 470 71 630 890 115396 456 
610 11« 123 29 48 (15000) 251 318 411 15 93 
534 704 117048 210 14 96 414 97 741 78 855 
96 924 68 118073 100 280 86 318 27 97 511 
658 72 705 44 58 65 861 71 119125 465 504 5 
829 913 59.

1»0048 69 241 435 677 738 54 925 191069 
81 91 180 404 644 772 954 1»»174 213 65 (800) 
444 558 80 618 708 22 810 926 (20C) 46 193018 
180 225 35 53 307 476 626 626 98 766 935 46 
63 194088 251 351 81 417 636 C4 768 73 928 
193018 310 33 685 737 (200) 898 920 35 53 
198018 122 394 63 89 438 65 602 708 59 851 
95 197028 116 34 40 211 43 812 198029 41 
66 407 0 780 840 (200) 900 I9O133 395 454 
5C0 59 64 633 62 845 922.

130289 389 735 83 833 54 943 57 89 99 
131039 188 201 468 91 808 139015 18 278 
331 69 423 29 708 888 08 920 57 83 133170 
230 372 699 620 703 828 68 81 915 1 34094 
283 (200) 855 92 529 84 605 790 814 55 62 000 
135017 91 109 802 421 546 640 889 995 
188000 200 20 473 98 709 938 137256 75 82 
306 642 652 737 838 958 138019 66 (300) 68 
129 72 (200) 840 97 408 26 89 (300) 754 60 
130020 146 274 341 84 459 80 656 843 83 974.

140015 111 01 291 94 409 654 622 67 730
41 74 861 946 91 (200) 141000 127 453 88 99 
604 83 672 91 807 39 40 948 87 142048 63
142 208 14 35 306 8 56 419 559 644 66 71 826
30 69 143101 22 68 453 609 (200) 16 (200) 
37 820 96 021 86 144239 63 398 417 540 44 
62 813 997 445000 (500) 89 40 83 175 801 84 
49 558 687 729 80 840 82 946 91 14«104 202 
16 42 306 18 576 628 702 65 66 147004 176 
387 434 698 814 (200) 76 402 148072 205 385 
492 94 579 751 94 95 140027 223 360 630 38 
(1500) 713 37 894.

150027 300 11 437 518 23 26 864 151 
93 260 317 28 491 509 55 636 721 53 803 i 
15»O26 129 288 531 69 1 53077 351 59 6«
639 158026 85 190 533 721 83 62 i
155015 227 402 891 156078 102 16 252 ’
92 403 617 901 157196 251 71 93 344 92 i 
502 800 41 158148 69 238 316 428 50 727 
816 922 78 159551 429 35 46 615 681 700'

160013 110 376 425 76 501 55 70 691 ( 
161038 80 88 137 66 96 (200) 335 78 445 1 
(200 ) 827 923 88 I6»063 82 03 201 9 429 a
95 039 47 79 163116 48 378 407 15 91 507 .
20 614 164031 90 152 292 342 97 406 537 «
61 767 964 68 165054 119 213 408 515 47
718 23 926 87 166072 613 019 67 167202 ft
96 604 72 83 724 85 857 74 964 81 16&i.
188 291 328 403 26 36 83 542 603 77 7471
805 62 935 47 169156 280 377 435 524 627 i 
90 726 52 891 968 (300).

170116 43 629 83 846 171008 72 184 21
61 346 99 419 94 566 603 40 55 859 9; 
173127 208 (500) 11 328 652 66 792 804 933 I 
173247 362 432 61 517 610 579 174017 61 '
395 891 992 175080 115 17 276 314 62 439 5 
59 00 600 775 997 176034 48 108 48 265 «
35 680 93 881 915 61 177090 205 96 357 J I
552 664 722 977 96 (200) 178033 120 208 (
71 304 48 532 630 37 744 824 179051 (160,
66 214 41 357 71 403 20 622 840 43 85 937.

180000 33 75 95 222 318 52 63 68 404 1 
514 708 88 89 850 (300) 021 94 1 81014 17 1
207 41 411 502 10 810 40 18»123 40 46 61 8
371 81 653 691 99 784 834 56 183007 105 %
360 75 413 37 584 645 783 89 839 97 969 .
184092 120 214 33 303 17 445 54 605 15 74 g 
701 9 72 820 67 185306 37 402 37 586 687 "0
806 19 950 186080 05 97 103 49 287 94 41
642 630 87 00 780 935 61 ^200) 187037 68 lii 
270 90 306 415 22 35 500 86 625 41 48 74 82 
188013 172 323 400 45 (200) 539 835 64 « 
I8»257 465 90 506 680 88 722 (200) 959.

W poniedziałek ó godzinie 11 przed po
łudniem zasnęła w Bogu po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami śś.. naj
ukochańsza żona i matka nasza (2220)

Paulina z Dąbrowskich

Łiiibędzka.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek o go

dzinie (i po południu z domu żałoby Wodna ul. 
nr. 22, o czem donoszą w smutku pogrążeni

Mąż i dzieci.

Walne zebranie
Członków Towarzystwa Przyjaciół Nauk
odbędzie się w gmachu Towarzystwa przy ulicy Młyńskiej
nr. 26 w, piątek dnia 33-go czerwca r. b. o godzi
nie O-tej wieczorem. (2198)

Porządek dzienny:
1. Zagajenie.
2. Wybór przewodniczącego i sekretarza walnego zebrania.
3. Odczytanie protokółu ostatniego walnego zebrania.
4. Spiawozdanie zarządu.
5. Sprawozdanie konserwatora.
6. Wnioski zarządu.
7. Wnioski członków.

Wawrzeniec Benielstjema-Eineslrtim.

Za spokój duszy ś. p.

Pawła Zakrzewskiego,
dawniejszego kompatrona kościoła w W a ł k o w i e 
odbędzie 3ię

nabożeństwo żałobne
w tymże kościele dnia 30 b. m. o godz. 7 rano.

Ks. Prasunkiewicz.

po polsku lub po niemiecku
przez X. Enna.

Cena za egzemplarz 1O len.
poleca

Drukarnia Kuryera Poza.

KARTKI
<lo Bierzmowania

poleca

Drukarnia Kuryera Pozn.

ź Jasiński i Otyński
ZDzrog'ezrye’-

Poznań, Św. Marcin 62
poleca

g Oliwy do machin, (158)
Smarowidło na osie,

£ Tran szwedzki Bergen,
=£ Oliwa na patentowane Malaga,

Dwusiarczyk wapna,
Makuchy lniane i rzepiowe,
Farby na posadzki szybko schnące z lakie-

rem bursztynowym i spirytusowym, 
ęO Rozmaite mydła do prania, mączkę ryżową 
53 i pszenną, modre, borax, świece steary-

nowe i wszelkie artykuły w gospodar- 
¿2 stwie domowem niezbędna

Przyjmuję chorych od godziny 10—12 przed południem 
i od godziny 3—5 po południu.

Poliklinika bezpłatna od godziny 729—10. (1934)

Dr. W. Stan, i asystent prof. Jurasza w Heidelbergn.
Specjalista w chorobach gardła, nosa i uszu.

Poznań, Śt.y Marcin 14, I.

Niniejszem uwiadamiam Szanowną Publiczność, że po
stawiłem przy mojej winiarni werand,: że w takowej poda
wane będą obok wyborowych win węgierskich, reńskich, czer
wonych i szampańskich, cieple i zimne potrawy.

Zawiązałem stosunki z kucharzami pp. Mizerskim i 
Andrzejewskim, i ci panowie postarają się o dobre potrawy.

Polecając się łaskawym względom Szanownej Publicz
ności, liczę na poparcie. (2112)

J. Głowacki,
handel win. Berlińska ni. 18.

Powołując się na powyższy anons uwiadamiamy Sza
nowną Publiczność, że gotując dla winiarni pana J. 
Głowackiego, przyjmujemy równocześnie zamówienia na 
obiady i kolacye po za dom, i że wystawiamy takowe po przy
stępnych cenach w najlepszej dobroci i z elegancyą.

Mizerski i Andrzejewski,
kucharze.

Wielebnemu Duchowieństwu i Szanownój Publi- r 
czności miasta Kobylina i okolicy donoszę uprzejmie, bk 
iż z dniem 5-go czerwca osiedliłem się w Kobyli-

A nie. Wszelkie roboty w zakres krawiectwa k 
wchodzące wykonuję starannie i po cenach umiarko- » 
wauych. — Polecając się łaskawym względom Sza- r 
uownój Publicznoćci, pozostaję (2152)

z winnym szacunkiem
K. Jachowski,

krawiec męzki.

Powinszowania
z zasuszonenii naturalncmi kwiatami

jako i

karty wizytowe
sztucznie i gustownie wykonane, poleca w wielkim wyborze (2146)
Zakład ogrodniczy W. Kwiatkowskiego,

Poznań, plac Wilhelmowski nr. 14 (narożnik ulicy Teatralnej) 
i Górna Wilda nr. 31.

Wielebnemu Duchowieństwu
i Szan. Dozorom kościołów

- poleca
Świece ołtarzowe z białego czystego wosku pod gwaran- 

cyą funt 2,10 mk.
Olej do palenia dobrze rafluowany za litr 70 fen.
Knotki francuzkie Guillona do wiecznych lamp, palące się

8 i 15 dni, za pudełko 3 mrk.
Pławidka na olej zwyczajne korkowe oraz francuzkie por

celanowe. . , .x (6o6)
Kadzidło (bursztyn czysty i z przymieszką) w najlepszym

gatunku.

B. Barcikowski, Poznań w Bazarze.

Nakładem
Drukarni Kuryera Pozn.

wyszła

Mowa żałobna
powiedziana na pogrzebie

A. i».

Ks. Jana Korjtkowskiego
Kanonika, Oficyała, 

Nominata-Biskupa Sufragana 
gnieźnieńskiego,

w ksściele metropolit. gnieźnieńskim
w dniu 18 maja 1888

przez

Ks. Dr. A. Kanteckiego,
peniteneyarza archikatedralnego.

Cena za egrz. 1 m.
z portoryum 1 mrk. 10 fen.

Czysty dochód na pomnik ś. p. ks. 
Biskupa-Nominata

Każdy aagniotek
rogówki i brodawki da się
wytępić bez bólu i z niezawodnym 
skutkiem w najkrótszym czasie po
wszechnie słynnym i Jedy
nie prawdziwym środkiem 
specyalnym aptekarza S. 
Radlauera, smarując tyl
ko pędzelkiem. (2006)

Karton z flaszeczką i pędzelkiem, 
60 fen. Z powodu wielu bezskute 
cznych naśladowań należy wyraźnie 
żądać: jedynie prawdziwego 
środka na nagniotki.

Czerwona apteka
Poznań, Rynek 37,

Do konserwacyTpłci
i usunięcia nieczystości skórnych za
leca się mydło Ichtyolowe przeciw 
upornym liszajom, czerwoności rąk 
i nosów, jak również na cierpienia 
reumatyczne, kawałek po 75 fen., 
polecone przez tajnego radzcę Prof. 
Dr. Volk manna i tajnego radzcę 
Prof. Dr. Nussbauma i Radlauera my
dło jodłowo eucalyptusowe znakomi
cie skutkujące na reumatyzm jako do
datek do kąpieli i mycia, kawałek po 
öOfeu. Bergmanna mydło brzozowo- 
balsamiczne, Bergmanna mydło na 
mleku liliowem, mydło smołowcowo- 
siarczane i wazelinowe, sztuka zkaż- 
dego po 40fen , nadto Eau de Lys, me- 
dycynalna woda na piegi fl. 1 mk., 
Ryszarda Griindera puder łabędzi 
pudełko po 60 fen. i 1 mrk. Cold- 
creame salicylowo-wazelinowe pu
szka po 1 mrk. Drobne migdałowe 
otrąbki na upiększenie płci puszka 
po 50 i 75 fen. (2007)
Czerwona apteka,

w Poznaniu, Rynek 37.

Kamasze męzkle już od 6,oO 
fliny . . , 4.50
promenadki „ - . . „ 5,50
kanony księże . „ 20,00
kamasze dla chłopców „ „ 4,50 
kropnslkl, obecnie w bardzo

wielkim wyb., już nawet od 4,20 
kamasze damskie „ 4,00
buciki „ „ 6,00
promenadki , już od 3,00
kamasze dzlewezęcę ' „ „ 3,50
budki „ , „ 3,50
promenadki . „ „ 2,00
trzewiki balowe „ , 2.50
obuwie dla dzieci . „ 0,89
pantofle chińskie, uznane za

najtańsze i najwygodniejsze 
obuwie tak w domu jak i 
w podróży od 0,60

trzewiki do tamowania z po
deszwami skórzanemi lub gu- 
mowemi, przedewszystkiem 
potrzebne dzielnym „Soko
łom“ od 2,40

kalosze latowe po wyjątko
wej renie " 1,50

poleca (2202)
fabryka obuwia

pod Anną

K. Musielski,
Poznań, Wodna ul. 2.

Służący
w średnim wieku, samotny, mogący 
się okazać dobremi świadectwami, 
poszukuje miejsca od 1 lipca. Łask, 
oferty przejmie Eksped. Kuryera 
Pozn. snb W. G. 2207.

Wanny do kąpieli
w każdej wielkości,

kadzie i miski do mleka 
puszki do marynatów,

oraz wszelkie sprze.ty kiicheiin» 
poleca po nader niskich cenach (2173)

Leon Kiesling,
ulica Podgórna 14 i Sty Marcin 22,

Pracownia
wszelkich robót blacharsko-budowlowych.

Skład mebli
Zjednoczonych stolarzy, lapicerów i pozłototków

Wilhelmowska ulica 14
poleca Wiel. Duchowieństwu i Szan. Publiczności
kompletne urządzenia pokoi salonowych, 
jadalnych i sypialnych własnego wyrobu. Gar
nitury dekorowane w atłas, plusz, ryps i faatazyjną 
materyą, w wielkim wyborze. (2166)

Do żywotnego interesu 
poszukuje się wspólnika — kupca 
albo chemika — z kapitałem 30—40 
tysięcy marek. Bliższe wiadomości u- 
dzieli Eksp. Kuryera pod nr. 2226.

Chcę kupić
800 do 1300 mórg, zdro
wej ziemi z dobremi bu- 
bynkaml i blizko dworca 
kolejowego. Oferty przyjmie
Eksped. Kuryera Pozn.
sub J. B. 2227.

Skromna i uczciwa kobieta, 28 lat
wieku, z jednem dzieckiem (chłop
czyk w 7 roku), obeznana dokładnie 
z gospodarstwem kobiecem i ku
chnią, chciałaby przyjąć zaraz lub 
od 1 lipca miejsce

gospodyni
za 8kromnem wynagrodzeniem naj
chętniej na probostwie. Łask, oferty
przyjmie Eksped. Kuryera Pozn. 
snb N. W. 222».

Doskonały rólnik,
żonaty, w najlepszym wieku, poszu
kuje zaraz lub od 1-go lipca posady 
na folwarku lub na probostwie. Wy
magania skromne. Przyjąłby także 
miejsce dozórcy lub leśnika. Ła
skawe oferty przyjmie Ekspedrya 
Kuryera Pozn. sub P. W. 2222.

Bona frebl. Polka
z chlub, świad. z 2 let. popytu 
w hrab. domu, poszuk. umieszcz. od 
1 lipca na pensją 80 lat. (2223)

1?. Tej ssaiiilicr, 
W. Garbary 8.

kaw., w wieku 25 lat, 5-letnią prakt., 
który był P/s roku na akademii 
w Hali, zaopatrz, w jak najchlub. 
świad,, obezn. z wszelk. gałęz. go
spodarstwa praktycznie i teorety
cznie jako i prowadź, wszelkich re
gestrów gospod. poszuk. umieszcz. 
od 1 lipca. Wymagania skromne.

P. Teyssandier, 
(2224) W. Garbary 8.
Włodarz żonaty,

w średn. wieku, z małą fam., 13 lat 
w ostatn. miejscu, poszuk. umieszcz. 
od lipca na 50 tal. i deputat.

P. TEYSSANDIER,
(2225) Wielkie Garbary 8.

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Pnznąpja. — Nakładem i czcionkami Drukarni Ku/vor», Poznańskiego.

Poszukuje się w mieście z gimna- 
zyum kupna

hauilu cygar.
Łaskawe zgłoszenia pod lit. D. II. 
2131 przyjmie Eksped. Kuryera 
Poznańskiego.

Poszukuje umieszczenia
doskonała

3[iiispii(lyiiiE
30-letnia, która w ost. miejscu 7 lat 
była na probostwie u księdza, pra
ktyczna w gospod.. umiejąca wy
kwintnie golować, piec i ładnie 
prasować. Świad. i rekom, chlubne. 
Łaskawe oferty upr. pod lit. J. K. 
do p. Jadwigi Szymańskiej, 
Poznań, Sty Marcin 11 I. (2218)

Organista
miody, żonaty, wolny od wojska, 
trzeźwy, któryby się mógł na ży
czenie gospodarstwem zająć lub inne 
usługi czynić, obecnie w miejscu, 
poszukuje posady od 1-go paździer
nika. Łaskawe oferty uprasza się 
do Ekspedycyi Kuryera Pozn. sub 
C. P. 2185.

Organista
samotny, obecnie w miejscu, gra
jący i śpiewający biegłe z nut, mo
gący się okazać chlubnemi świade
ctwami poszukuje posady od 1-go 
lipca lub sierpnia. Łaskawe oferty 
uprasza się do Ekspedycyi Kurye
ra Pozn. sub K. €. 2176.

Sekundaner
Polak, życzy sobie podczas wiel
kich wakacyi zająć miejsce kor- 
repetytora na wsi. Łaskawe 
oferty do Ekspedycyi Kuryera 
Pozn. sub 2208.
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